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1 JOHDANTO 

Tämä opinnäytetyö on kirjoittajan opintomatka talonrakentamiseen, kerrostalo-

kohteen rakennepiirustuksiin ja rakennusvaiheisiin sekä mittaustehtäviin perus-

tusten ja rungon osalta mittaajan näkökulmasta. Opinnäytetyön kirjoittajalla ei ole 

käytännön kokemusta talonrakentamisesta tai rakennusmittauksista, joten työn 

tekemisessä on käytetty apuna alan asiantuntijoiden haastatteluja. Myös työhön 

liittyvä teoria osuus on laaja ja sen avulla halutaan avata kirjoittajalle sekä lukijalle 

talonrakentamista ja siihen liittyviä rakennuspiirustuksia ja niiden merkintöjä. 

Tavoitteena oli tehdä opas, jossa käydään läpi esimerkkikohteen rakennepiirus-

tuksia ja piirustuksiin liittyviä yleisiä mittaus ja merkintätehtäviä ja kuinka nämä 

löytyvät piirustuksista. Opinnäytetyön laajassa teoriaosuudessa perehdytään pe-

rustietoa talonrakentamisesta ja sen vaiheista, syventyen lopulta perustuksiin ja 

runkoon. Lisäksi tarkastellaan rakentamista koskevat suunnitelmat ja niiden mer-

kinnät sekä yleistä tietoa mittaustöistä rakennustyömaalla. Työn lopussa esitel-

lään opinnäytetyön pääasiallinen tuotos aloittelevan mittaajan opas rakennepii-

rustusten lukemiseen perustus- ja runkovaiheessa ja esitellään miten näihin vai-

heisiin liittyvät yleisimmät mittaus- ja merkintätehtävät löytyvät esimerkkipiirus-

tuksista. Oppaassa perehdytään myös yleistä asiaa kohteen piirustuksista hel-

pottamaan rakennepiirustusten jäsentelyä ja tulkitsemista.   

Aihe valikoitui opinnäytetyöhön oman työkokemuksen, opiskelutovereiden kom-

menttien sekä maanmittaustekniikan rakennusmittauksiin liittyvän opintojakson 

pohjalta. Talonrakentamista, rakennepiirustuksia tai niiden lukemista ei juuri ope-

teta maanmittaustekniikan koulutuksessa ja oppi jää suurelta osin työelämään 

Halusin perehtyä kyseiseen aiheeseen, jotta minulla ja muilla opinnäytetyöhöni 

perehtyvillä olisi paremmat lähtökohdat rakennusmittauksen työtehtäviin työelä-

mässä. 

Opinnäytetyön aihe rajattiin kerrostalon rakentamisen osalta perustuksiin- ja run-

koon. Näistä työvaiheista esiteltiin teoriaa ja tavallisimmat mittaustyötehtävät 

sekä niihin liittyvät rakennepiirustukset. Rajaus oli tarpeellinen, jotta opinnäyte-

työstä ei tulisi liian laaja. 
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2 TALONRAKENTAMINEN 

Käsitteellä talonrakentaminen tarkoitetaan asuinrakennusten, liike- ja toimistora-

kennusten, julkisten rakennusten ja varastorakennusten rakentamista ja korjaa-

mista (Koski 2011, 10). Vuonna 2020 yli viisi henkilöä työllistävissä yrityksissä 

rakennusurakoiden arvo oli yhteensä 19,6 miljardia euroa, josta 7,7 miljardia eu-

roa kohdistui korjausrakentamiseen. Korjausrakentamisen arvo on laskenut lä-

hes 19 prosenttia vuodesta 2019. (Suomen virallinen tilasto 2022.) 

 

Rakentamista Suomessa säätelee Maankäyttö- ja rakennuslaki. Laissa sääde-

tään alueiden ja rakennusten suunnittelusta sekä rakentamisesta ja käytöstä 

(Maankäyttö- ja rakennuslaki 1999/131). 

2.1 Rakennushankkeen pääosapuolet 

Rakentamishankkeet ja projektit vaativat yleisesti ottaen usean toimijan yhteis-

työtä. Rakennushankkeen alullepanija on rakennuttaja, toisin sanoen tilaaja, joka 

voi olla yksityishenkilö, yhteisö tai yritys. Rakennuttajan tehtävänä on laatia tai 

laadittaa rakennusta koskevat suunnitelmat ja teettää rakennustyöt yhdellä tai 

tarvittaessa useammalla urakoitsijalla. (Koski 2011, 10.)  

 

Rakennusprojektiin tai hankkeeseen suunnittelijat laativat rakennuksen rakenta-

mista varten tarvittavat suunnitelmat. Näihin kuuluvat arkkitehtoniset suunnitel-

mat eli pääpiirustuksiin kuuluvat suunnitelmat, rakennesuunnitelmat ja esimer-

kiksi lämmitys-, vesi, - ilmastointi- ja sähkösuunnitelmat. (Koski 2011, 10.)  

 

Rakennushankkeen rakennustöistä vastaa rakentaja, jota usein kutsutaan myös 

urakoitsijaksi. Hankkeen päävastuussa olevaa rakentajaa nimitetään pääurakoit-

sijaksi. (Koski 2011, 10.) Pääurakoitsija voi tuottaa osan rakennuksen erikois-

töistä aliurakoitsijalla, joka on sopimussuhteessa pääurakoitsijaan. Osa töistä 

voidaan suorittaa myös sivu-urakkana, jolloin rakennuttajaan sopimussuhteessa 

oleva urakoitsija tuottaa rakennuskohteen pääurakkaan kuulumattomia töitä. 

(Kyyronen 2000, 15.) Ali- tai sivu-urakkaan liittyviä töitä ovat muun muassa maan-

rakennustyöt, LVIS-työt, vesikattotyöt, lattia- ja seinäpäällysteiden sekä 
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kalusteiden asennukset. Rakennushankkeen muita osapuolia ovat viranomaiset, 

rahoittajat, vakuutusyhtiöt, tuotevalmistajat ja -toimittajat sekä kuljetusliikkeet, jä-

tehuoltoyritykset ja logistiikkapalveluja tarjoavat yritykset. (Koski 2011, 10.) 

2.2 Rakennuksen osat 

Rakennuksen osat pystytään jakamaan kahteen osaan niiden laadun perusteella. 

Nämä ovat rakennustekniset ja konetekniset osat. Rakennusteknisiin osiin kuu-

luvat rakennuksen osat, jotka on tehty tavanomaisista rakennusaineista. Raken-

nustekniset osat jaetaan vielä pääryhmiin, joita ovat maarakenteet, runkoraken-

teet, täydentävät rakenteet ja sisustusrakenteet. Koneteknisiin osiin kuuluvat eri-

laiset laitteistot, joita ovat lämmityslaitteistot, viemäröintilaitteistot, vesihuoltolait-

teistot, ilmanvaihto- ja ilmastointilaitteistot sekä sähköistyslaitteistot. (Kyyronen 

2000, 107.) 

 

Rakennustekniset osien pääryhmät ovat siis maa-, runko- ja sisustusrakenteet 

sekä täydentävät rakenteet (Kyyronen 2000, 107). Yksityiskohtaisemmin kuvat-

tuna rakennuksen alinta maapohjaa lähellä olevaa tasoa kutsutaan alapohjaksi, 

kerrosten välissä olevia rakenteita välipohjiksi ja ylintä vesieristeen alapuolista 

laattaa yläpohjaksi. (Koski 2011, 11.) 

 

Maanrakennustöillä tarkoitetaan rakennuksen pohjarakennustöitä, johon sisältyy 

rakennukseen ja tonttiin liittyvät rakenteet. Näitä ovat esimerkiksi tonttialueen sa-

laojitus, routasuojaukset ja rakennuksen pihan rakennustytöt sekä istutukset. 

Maarakenteiden avulla muut rakenteet liitetään tukevasti maanpohjan varaan. Ne 

suojaavat rakenteita maan kosteudelta ja routimiselta sekä muodostavat raken-

nusalueelle toivotun ja suunnitellun käyttöympäristön eli piha-alueen. Kuviossa 1 

nähdään esimerkkirakennuksen maarakenteisiin kuuluvia osia. (Kyyronen 2000, 

107.)  

 

Runkorakenteisiin kuuluvat perustus-, pysty ja vaakarakenteet esitetään kuvi-

ossa 1. Näiden rakenteiden tehtävänä on välittää rakenteisiin kohdistuvat kuor-

mat maapohjalle ja muodostaa runko, joka pitää rakennusta koossa. Pystyraken-

teiden kantavat osat ottavat vastaan vaakarakenteiden kuormat ja siirtävät ne 
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edelleen perustusrakenteille, jotka siirtävät kuormat taas maapohjalle. Runkora-

kenteisiin kuuluvat myös lämpö- ja kosteuseristykset. (Kyyronen 2000, 108.) 

 

Rakennuksen perustukset voidaan valmistaa usealle eri tavalla kuten teräsbeto-

nista, teräksestä tai puusta. Rakennuksen rungosta puhuttaessa, sillä tarkoite-

taan aiemmin mainittuja pysty- ja vaakarakenteisiin kuuluvia osia, jotka voivat ra-

kennuksesta riippuen olla pilareita, palkkeja, ristikoita, seiniä ja laattoja. Yhdessä 

vaaka- ja pystyrakenteiden kanssa varmistetaan rakennuksen kestävyys. Osa ra-

kennuksen seinistä on kantavia seiniä, ja ne ovat usein asuinrakennuksen ulko-, 

väli- tai päätyseiniä. Yleensä julkisivuelementit eivät ole rakennuksen kantavia 

seiniä ja kantamattomiin rakenteisiin kuuluvat myös kevyet väliseinät. Runkora-

kenteet valmistetaan esimerkiksi teräsbetonista, teräksestä, puusta tai tiilestä. 

(Koski 2011, 11.)  

 

 

Kuvio 1. Rakennuksen osat (Kyyronen 2000, 108) 

 

Rakennuksen pysty- ja vaakarakenteisiin rakenteisiin kuuluvat runkoa täydentä-

vät elementit kuten ovet, ikkunat ja kevyet väliseinät. Sisustusrakenteisiin kuulu-

vat pintarakenteet kuten tasoitteet, maalit ja lattiamateriaalit sekä kiinteät kalus-

teet ja varusteet, kuten keittiö- ja wc-kalusteet. (Koski 2011, 11.) Kuviossa 1. 
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täydentävissä rakenteissa mainitun vesikaton tehtävänä on estää veden pääsy 

yläkaton kautta rakenteisiin (Koski 2011, 11). 

2.3 Rakentamisvaiheet 

Rakennushanke alkaa työmaan perustamisella ja se jakaantuu seuraaviin työvai-

heisiin päättyen lopulta työmaan lopettamistoimenpiteisiin. Näitä työvaiheita ovat 

maanrakennus, perustyövaihe, runkotyövaihe, sisätyövaihe, pihatyövaihe ja vii-

meistelyvaihe. (Koski 2011, 11.) 

 

Maanrakennustyövaiheessa louhitaan kalliota, leikataan ja vaihdetaan ja täyte-

tään maata sekä tehdään tasauksia. Näiden toimintojen avulla saavutetaan ra-

kennuspaikan oikea ja suunniteltu korkeusasema. Maanrakennustyöt tekee 

yleensä siihen erikoitunut urakoitsija, jolla on työhön sopiva koulutus, laitteet ja 

työkoneet. Maanrakennusvaiheessa tehdään pohjatyöt rakennuksen perustuksia 

varten. (Koski 2011, 11.) 

 

Maanrakennustöiden jälkeen on vuorossa perustustyöt. Perustustyövaiheessa 

tehdään rakennuksen rakennesuunnitelmien mukaiset perustustyöt. Perustukset 

voivat olla paikalle teräksisisä betoneja tai valmiita rakennustyömaalle tuotavia 

elementtejä. Jos perustukset rakennetaan paikan päällä, työvaiheita ovat muotti-

työ, raudoitus ja betonointi. Valmiiden elementtien osalta puhutaan elementti-

asennuksesta. (Koski 2011, 11.) 

 

Runkotyövaiheessa tehdään rakennuksen runko. Jos rakennukseen kuuluu run-

koon kuulumattomia ulkoseinärakenteita, ne tehdään myös tässä vaiheessa. Tar-

vittaessa voidaan nostaa kerroksiin myös väliseinämateriaalit kuten kipsilevyt 

runkorakentamisen yhteydessä. Runkorakentamisen työvaiheita ovat paikan 

päällä rakennettaessa muottityö, raudoitus ja betonointi sekä valmiiden element-

tien osalta elementtiasennus. (Koski 2011, 11.) 

 

Rakennuksen täydentävät rakenteet sekä pintarakenteet, varusteet ja kalusteet 

kiinnitetään tai tehdään sisätyövaiheessa. Tällöin asennetaan esimerkiksi ikku-

nat, lattia- ja seinämateriaalit kuten laatat ja parketit sekä maalataan seinät. 
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Pihatyövaiheessa valmistellaan rakennuksen piha-alue eli sinne tehdään esimer-

kiksi asfaltti, kiveykset ja nurmikot sekä asennettaan ulkovarusteet, kuten lasten 

leikkipaikat ja jätekatokset. Viimeistelyvaiheessa testataan ja säädetään laitteis-

tot ja tehdään niiden käyttökokeet. Näiden kaikkien työvaiheiden aikana tehdään 

myös LVIS-asennuksia. (Koski 2011, 11.) 

 

2.3.1 Perustukset 

Perustusten tehtävänä on siirtää rakennuksen muista osista tuleva kuormitus 

maa tai kalliopohjalle. Perustukset tulee suunnitella siten, että rakenteiden kuor-

mitus ei aiheuta pohjan kantavuuden vaarantumista, perustusten painumista si-

ten, että rakenteiden muodonmuutokset painuman osalta eivät ole sallituissa ra-

joissa. Perustusten tarkoituksena on myös suojata rakennusta kosteudelta ja 

pohjavesiltä. (Koski 2011, 47.) 

 

Perustamistapoja on erilaisia ja ne määräytyvät kantavan maa- tai kallioperän 

laadun ja sijainnin mukaan.  Myös rakennettavan kohteen rakennusrungon tyyppi 

ja paino vaikuttavat perustamistavan valintaan. Tavallisimpia perustamistapoja 

ovat: 

 

- kallion varaan tehdyt perustukset 

- maapohjan tai vahvistetun maan varaan tehdyt perustukset 

- arinan varaan tehdyt perustukset 

- paalujen varaan tehdyt perustukset (Kyyronen 2000, 286). 

 

Kallionvaraan tehtyä perustusta voidaan käyttää silloin, kun kallio on pinnassa tai 

lähellä maanpintaa (< 2 m). Perustukset voivat olla perusmuuriperustuksia (Kuvio 

peruspilariperustuksia (Kyyronen 2000, 286) tai, jos kallio on aivan pinnassa, voi-

daan sen päälle laittaa routimaton täyttö ja sen päälle antura ja perusmuuri. Pila-

riperustuksia käytetään usein silloin, kun kallio on yli kahden metrin syvyydessä. 

(Koski 2011, 48.) 
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Maanpohjan varaisessa perustamisessa alustana voi olla luonnontilallinen tai 

vahvistettu maapohja. Maapohjan varaan tehdyt perustukset voivat olla antura-

perustuksia, perusmuuri-, peruspilari- tai laattaperustuksia. (Kyyronen 2000, 

287.) Jos maapohja ei ole tarpeeksi kantava, sen vahvistamista voidaan tehdä 

kolmella menetelmällä, joita ovat massanvaihto, eli pehmeämpi maa-aines vaih-

detaan kovempaan, tiivistäminen täryyttämällä, kuivattamalla tai hienoaineksella 

sekä kemiallinen stabilointi sementtipitoisen sideaineen avulla. (Koski 2011, 48.)  

 

Maanvaraisissa perustuksissa käytetään lähes aina anturaa (Kuvio 2.) joka pie-

nentää pohjapainetta ja lisää perustusten kantavuutta. Antura voi olla koko pe-

rusmuurin alla sijaitseva seinäantura tai pilarin alaosassa sijaitseva pilariantura. 

Anturat tehdään paikalleen valuna teräsbetonista lautamuottiin. (Koski 2011, 49.) 

 

 

Kuvio 2. Pilariantura (a) ja perusmuuriantura (b) ja niiden vähimmäismitat (RT 81-

10486 1997, 7) 

 

Myös kantavaa laattaa voidaan käyttää maanvaraisessa perustamisessa (Kuvio 

3.) Kantavat pystyrakenteet rakennetaan laatasta muodostuvan alapohjan va-

raan. Alapohja tehdään kuitenkin aika usein kantamattomana niin sanottuna 

maanvaraisena laattana, joka kantaa oman painonsa ja sille kohdistetut hyöty-

kuormat. Tällöin rakennuksen rungosta aiheutuvat kuormat siirretään maapoh-

jalle perusmuurin ja anturoiden välityksellä. (Koski 2011, 49.) 
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Kuvio 3. Maanvaraan tehtävien perustusten perustyypit (Koski 2011, 49) 

 

Arinan varaan tehtävällä perustuksella tarkoitetaan perustusten alle tehtävää ker-

rosta, jonka avulla rakennuksen paino jaetaan luonnollisen maan varaan halutulle 

pinta-alalle siten, että heikomminkin kantava maapohja kestää rakennuksen pai-

non. Arinan materiaaleina voi olla sora, puu tai kivi. Arinan varaan tehtävä perus-

taminen on edullista, mutta sen heikkoutena on sen herkkyys epätasaisuuksille 

ja suurille painumille. (Kyyronen 2000, 288.)   

 

Paaluille perustamista käytetään silloin, kun kantava maapohja on niin syvällä, 

että perustaminen perusmuurein, anturoin tai pilareiden varaan ei kannata tai 

maapohja on niin pehmeää, että laattaperustuskaan ei ole vaihtoehto. (Koski 

2000, 48) Rakennuksen paino siirretään paaluperustuksessa kantavan maapoh-

jan varaan paalujen välityksellä ja se sopii erityisesti raskaisiin rakennuksiin, kun 

kantava maapohja on syvällä. Paaluperustusta käytetään yhdessä antura- ja laat-

taperustusten kanssa, jolloin varsinaiset perustukset tehdään paalujen yläpäiden 

varaan. (Kyyronen 2000, 325.) 

 

Paalut voidaan jakaa tukipaaluperustuksiin sekä kitka- tai koheesiopaaluperus-

tuksiin. Tukipaaluperustuksissa rakennuksen kuormat välittyvät paalun kärjen 

kautta esimerkiksi kallioon. Kitka- ja koheesiopaaluperustuksissa kuormat välitty-

vät maahan maapohjan kitkan tai koheesion ja paalun vaipan avulla, sekä osittain 

paalun myös kärjen kautta. (Kyyronen 2000, 289.) Paalujen materiaaleina käyte-

tään puuta, teräsbetonia ja terästä. Paalut ovat rakennustavan mukaan joko lyön-

tipaaluja tai erikoispaaluja, kuten porapaaluja. Rakennushankkeessa paalutuk-

sen suorittaa yleensä siihen erikoistunut urakoitsija. (Koski 2011, 48.) 
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2.3.2 Runko 

Rakennuksen rungosta puhuttaessa, sillä tarkoitetaan kantavien rakenteiden 

muodostamaa kokonaisuutta. Rakennuksen rungon tehtävänä on siirtää kanta-

vista rakenteista ja muista rakenneosista välittyvät kuormat perustusten kautta 

maapohjalle. Runko voi olla rakenteeltaan yhtä perustyyppiä tai siinä on voitu 

yhdistellä erilaisia runkotyyppejä. (Koski 2011, 61.) 

 

Rungon tulisi olla rakentamisen puolesta taloudellinen, riittävän luja ja tarpeeksi 

jäykkä, jolla tarkoitetaan rungon kykyä kestää siihen kohdistuvia rasituksia ja sen 

kykyä säilyttää muotonsa. Rungolta vaaditaan tietyssä määrin myös kykyä kes-

tää poikkeuksellisia kuormituksia, esimerkiksi tulipaloa tai erilaisia luonnonilmi-

öitä kuten lunta, vettä, jäätä ja tuulta. (Koski 2011, 61.)  

 

Runkojärjestelmiä on erilaisia (Kuvio 3.) ja ne voidaan niiden staattisuuden pe-

rusteella jakaa seuraavasti 

 

- kantavat seinät -laatta 

- pilari-palkki-laatta 

- kantavat seinät -palkki-laatta 

- kuorirakenteet 

- pilari-laatta (lift-slab) 

- kaaret ja holvit 

- riippukattorakenteet (Koski 2011, 61). 
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Kuvio 3. Runkojärjestelmiä (Koski 2011, 62) 

 

Runko voidaan rakentaa paikan päällä, osaelementtitekniikalla tai täyselementti-

tekniikalla (Koski 2011, 61). Paikallatehdyt betonirakenneosat, kuten seinät, laa-

tat, pilarit ja palkit valetaan työmaalla muottijärjestelmien avulla, jotka poistetaan 

rakenteen ympäriltä kovettumisen jälkeen (Koski 2011, 62). Valmiit betoniele-

mentit taas kuljetetaan valmiina rakennustyömaalle niitä valmistavalta tehtaalta 

(Koski 2011, 97).  

 

Terästä käytetään kantavana runkomateriaalina erityisesti yksikerroksissa teolli-

suusrakennuksissa, varastoissa ja halleissa sekä pilvenpiirtäjissä, joissa runkoon 

kohdistuu merkittäviä kuormituksia. Teräksiset komponentit toimitetaan raken-

nustyömaille valmiina ja niiden asennustyö on nopeaa ja yksinkertaista. 
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Teräsrunko on noin 60 % betonirungon painosta ja keveytensä vuoksi paaluille 

perustaessa se ei vaadi niin järeitä perustuksia, mikä taas vähentää rakennus-

kustannuksia. Esimerkiksi teräshalleissa runkona toimii kevyt teräsrunko, joka 

muodostuu pilareista, palkeista ja stabiloivista runko-osista kuten ristikoista sekä 

katto- ja seinäorsista. (Koski 2011, 121.) 

 

Puurunkorakentaminen on Suomessa asukaslukuun suhteutettuna yleisintä koko 

maailmassa. Runkorakentamisessa puuta käytetään pien- ja rivitaloissa sekä 

joissain määrin myös hallirakentamisessa, jossa kantavat rakenteet ovat liima-

puupilareita ja -palkkeja. Puinen talo voidaan rakentaa monilla eri tavoilla ja ra-

kentamisjärjestelmillä. Myös puurakentamisessa toteutustapoina on elementti- ja 

paikalla rakentaminen. (Koski 2011, 141.)  
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3 RAKENTAMISTA KOSKEVAT SUUNNITELMAT 

Rakentamista ja maankäyttöä säätelee Suomessa maankäyttö- ja rakennuslaki, 

jonka tavoitteena on järjestää alueiden käyttö ja rakentaminen niin, että siinä luo-

daan edellytykset hyvälle elinympäristölle sekä edistetään ekologisesti, taloudel-

lisesti, sosiaalisesti ja kulttuurisesti kestävää kehitystä (Maankäyttö- ja rakennus-

laki 1999/132 § 1:1). 

 

Maankäyttö- ja rakennuslaissa rakennesuunnitelmista säädetään seuraavasti: 

”Rakentamista koskevia suunnitelmia ovat rakennussuunnitelma sekä erityis-

suunnitelmat. Rakennussuunnitelma sisältää rakennuksen pääpiirustukset, joihin 

kuuluvat asemapiirros sekä pohja-, leikkaus- ja julkisivupiirustukset. Erityissuun-

nitelmat sisältävät tarpeelliset muut piirustukset, laskelmat ja selvitykset. Raken-

tamista koskevat suunnitelmat on laadittava siten, että ne täyttävät rakentamista 

koskevien säännösten ja määräysten sekä hyvän rakennustavan vaatimukset. 

Ympäristöministeriön asetuksella voidaan antaa tarkempia säännöksiä rakenta-

mista koskevien suunnitelmien sisällöstä ja esitystavasta.” (Maankäyttö- ja raken-

nuslaki 1999/132 § 17:120.) 

 

Rakennepiirustuksia tarvitaan rakentamista ja rakentamisen lupapiirustuksia var-

ten. Niiden tehtävänä on kuvata ja selventää rakennuksen toimintoja, ulkonäköä 

ja kokoa ennen kuin rakentaminen aloitetaan. Uutta rakennusta varten tulee ha-

kea rakennuslupaa ja sitä varten tulee toimittaa viranomaiselle rakennuslupapii-

rustukset, joista käy ilmi millaista rakennusta on tarkoitus alkaa rakentamaan.  

Rakennuslupapiirustukset koostuvat siis pääpääpiirustuksista, joita ovat asema-

, pohja- ja julkisivupiirros sekä rakennuksen leikkauspiirustus. (Rakentaja.fi 

2017.) 

3.1 Suunnittelijat 

Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan rakennushankkeeseen tulee valita pää-

suunnittelija ja rakennussuunnittelija. Pääsuunnittelija, joka voi olla rakennus-

suunnittelija tai arkkitehti ja vastaa rakentamisen suunnittelun kokonaisuudesta 

ja laadusta. Hänen tehtävänään on huolehtia koko rakennushankkeen ajan, että 
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rakennussuunnitelma ja erityissuunnitelmat muodostavat kokonaisuuden, siten 

että rakentamista koskevien säännösten ja määräysten sekä hyvän rakennusta-

van vaatimukset täyttyvät. (Maankäyttö- ja rakennuslaki 1999/132 § 17:120 a.) 

 

Rakennussuunnittelija vastaa rakentamisen suunnittelusta ja siitä säädetään 

maankäyttö- ja rakennuslaissa seuraavasti ”Rakennussuunnittelijan on huoleh-

dittava, että hänellä on käytössään suunnittelussa tarvittavat lähtötiedot, ja että 

rakennussuunnitelma täyttää rakentamista koskevien säännösten ja määräysten 

sekä hyvän rakennustavan vaatimukset.” (Maankäyttö- ja rakennuslaki 1999/132 

§ 17:120 b.)  

 

Lisäksi voidaan tarvita edellä mainittuja erityissuunnitelmia, jotka laativat erityis-

suunnittelijat.  Näitä voivat olla esimerkiksi kantavien- ja pohjarakenteiden suun-

nittelijat tai vesi- ja viemärilaitteiston suunnittelijat. (FISE 2022.) Maankäyttö- ja 

rakennuslaissa erityissuunnitelmista säädetään seuraavasti: ”Tarvittavan erityis-

suunnitelman laatii erityissuunnittelija. Erityissuunnittelijan on huolehdittava, että 

hänellä on käytössään suunnittelussa tarvittavat lähtötiedot, ja että erityissuunni-

telma täyttää rakentamista koskevien säännösten ja määräysten sekä hyvän ra-

kennustavan vaatimukset.” (Maankäyttö- ja rakennuslaki 1999/132 § 17:120 c.) 

 

3.1.1 Suunnittelijoiden kelpoisuudet 

Suunnittelijoiden kelpoisuusvaatimuksista säädetään Maankäyttö- ja rakennus-

laissa. Vaativaan suunnittelutehtävään vaaditaan soveltuva, rakentamisen tai 

tekniikan alalla suoritettu korkeakoulututkinto, aiempi ammatillisen korkea-asteen 

tutkinto tai sitä vastaava tutkinto. Lisäksi vaaditaan vähintään neljän vuoden ko-

kemus tavanomaisista suunnittelutehtävistä ja vähintään kahden vuoden koke-

mus avustamisesta vaativissa suunnittelutehtävissä. (Maankäyttö- ja rakennus-

laki 1999/132 § 17:120 e.) 

 

Tavanomaiseen suunnittelutehtävään vaaditaan soveltuva, rakentamisen tai tek-

niikan alalla suoritettu tutkinto, joka on vähintään aiemman teknikon tai sitä vas-

taavan tutkinnon tasoinen. Lisäksi vaaditaan vähintään kolmen vuoden kokemus 

avustamisesta vähintään tavanomaisissa suunnittelutehtävissä. Vähäisessä 
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suunnittelutehtävässä kelpoisuusvaatimuksena on rakennuskohteen ja suunnit-

telutehtävän laatu ja laajuus huomioon ottaen riittävä osaaminen. (Maankäyttö- 

ja rakennuslaki 1999/132 § 17:120 e.) 

 

3.1.2 Rakennussuunnittelutehtävien vaativuusluokat 

Rakennussuunnittelutehtävien vaativuusluokkien määräytimisestä säädetään 

Valtionneuvoksen asetuksessa rakentamisen suunnittelutehtävien vaativuus-

luokkien määräytymisestä. Sitä sovelletaan rakennussuunnittelussa, kantavien 

rakenteiden, pohjarakenteiden, ilmanvaihdon, kiinteistön vesi- ja viemärilaitteis-

ton suunnittelussa ja rakennusfysikaalisessa suunnitellussa sekä kosteusvaurion 

korjaustyön suunnittelussa. (Valtionneuvoston asetus rakentamisen suunnittelu-

tehtävien vaativuusluokkien määräytymisestä 2015/214 § 1:1.) 

 

Valtioneuvoston asetuksessa rakentamisen suunnittelutehtävien vaativuusluok-

kien määräytymisestä säädetään seuraavasti: ” Rakennussuunnittelutehtävä on 

vaativa, jos: 

 

1)  suunniteltavassa rakennuksessa on enemmän kuin kaksi kerrosta tai 

rakennus on muuten kooltaan suuri; 

2) rakennuksen on täytettävä korkeat arkkitehtoniset, tekniset tai 

toiminnalliset vaatimukset käyttötarkoituksensa tai ominaisuuksiensa 

vuoksi; 

3) rakennuksen ympäristöstä aiheutuu erityisiä vaatimuksia rakennuksen 

arkkitehtuurin sovittamiselle kaupunkikuvaan tai maisemaan; taikka 

4) rakennuspaikasta aiheutuu suunnittelulle erityisiä vaatimuksia. 

(Valtionneuvoston asetus rakentamisen suunnittelutehtävien 

vaativuusluokkien määräytymisestä 2015/214 § 2:4.) 

 

Tavanomaiseksi rakennussuunnittelutehtäväksi luokitellaan rakennus, joka on 

yksi- tai kaksi kerroksinen ja kooltaan pienehkö, arkkitehtonisilta, teknisiltä ja toi-

minnallisilta vaatimuksiltaan tavanomainen eikä rakennuksen käyttötarkoituk-

sesta, ympäristöstä tai rakennuspaikasta aiheudu suunnittelulle erityisiä 
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vaatimuksia. (Valtionneuvoston asetus rakentamisen suunnittelutehtävien vaati-

vuusluokkien määräytymisestä 2015/214 § 2:3.) 

 

Vähäiseksi rakennussuunnittelutehtäväksi luokitellaan sellainen rakennus, joka 

on yksikerroksinen ja kooltaan pieni, muuhun käyttöön kuin asumiseen tai työn-

tekoon tarkoitettu eikä rakennuksen ympäristöstä tai rakennuspaikasta aiheudu 

suunnittelulle erityisiä vaatimuksia. (Valtionneuvoston asetus rakentamisen 

suunnittelutehtävien vaativuusluokkien määräytymisestä 2015/214 § 2:2.) 

3.2 Pääpiirustukset 

Rakennusluvan hakuprosessia varten tarvitaan pääpiirustukset, joita ovat ase-

mapiirros, pohja-, leikkaus- ja julkisivupiirustukset. Toisin sanoen nämä ovat ni-

meltään rakennuslupapiirustuksia. Niistä käy ilmi, millaista rakennusta ollaan ra-

kentamassa.  

 

Pääpiirustukset laaditaan siinä laajuudessa, että rakennushankkeen lupakäsit-

tely on niiden sekä muiden mahdollisten selvitysten avulla mahdollista. Hyvin laa-

ditut ja hyväksytyt piirustukset ovat perusta rakennuksen muille suunnitelmille ja 

rakennustyötä varten laadittaville työpiirustuksille (RT 103397 2021, 1), joiden 

mukaan työ suoritetaan ja ne sisältävät tarkat mitat ja mitoitukset (Kiimala 2022).  

 

Hyväksytyssä rakennusluvassa rakennuspiirustukset hyväksytään rakentami-

sessa noudatettavaksi. Jos rakennepiirustukset katsotaan lupahakemuksen yh-

teydessä puutteellisiksi eivätkä rakentamisella asetetut vaatimukset selviä pää-

piirustuksista, rakennuslupaviranomainen voi pyytää lisäselvityksiä. (RT 103397 

2021, 1.) 

 

3.2.1 Asemapiirustus 

Asemapiirustus on yksi pääpiirustuksista ja siinä osoitetaan rakennuksen asema 

eli sen sijoittuminen tontille. Asemapiirustuksessa esitetään rakennettavan koh-

teen sijoittuminen ympäristöön, sekä rakannettavan kohteen vaikutukset ole-

massa oleviin rakennuksiin ja ympäristöön. Se sisältää asemapiirroksen tai -
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piirroksia, esimerkiksi erillisen pihasuunnitelman ja piirrokseen liittyviä merkintöjä 

ja selvityksiä. Rakennuspaikka kuvataan asemapiirroksessa ennen ja jälkeen ra-

kentamisen. Asemapiirustus laaditaan siten, että se täyttää Ympäristöministeriön 

asetuksen rakentamista koskevista suunnitelmista ja selvityksistä. (RT 103398 

2021, 1–2.) Lisäksi asemapiirrokseen on sisällytettävä tiedot siitä, että suunni-

teltu rakentaminen on kaavan tai muun maankäyttösuunnitelman mukaista (Ym-

päristöministeriön asetus rakentamista koskevista suunnitelmista ja selvityksistä 

216/2015). 

 

Asemapiirustus sisältää asemapiirroksen, kansilehden ja tekstiosan, joka kuulu-

vat kaavamerkinnät ja -määräykset, piirustusmerkinnät ja selitykset sekä selvi-

tykset ja laskennat. Asemapiirustuksen mittakaava on yleensä 1:200 tai 1:500 ja 

se asemoidaan siten, että pohjoinen on kohtisuorassa ylhäällä. (RT 103398 

2021, 5–7.) 

 

 

Kuvio 4. Esimerkki asemapiirustuksesta ja sen asettelusta (RT 103398 2021, 4) 

Punaiset viivat osoittavat arkkijakoa, oikealta vasemmalle: kansilehti, tekstiosa ja 

asemapiirros. 

 

3.2.2 Pohjapiirustukset 

Pohjapiirustukset ovat piirustuksia, jotka tehdään kohteen jokaisesta kerroksesta, 

kellarikerroksesta, varsinaisista kerroksista, ullakosta ja vesikatosta. 
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Vesikattopiirustus tarvitaan, jos katolla olevat laitteet ja rakenteet eivät käy ilmi 

julkisivupiirroksesta riittävästi. (RT103397 2021, 4.) Pohjapiirustuksen avulla esi-

tetään rakennettavan kohteen pohjaratkaisu, eli miten kohde on jaettu eri huonei-

siin ja tiloihin sekä mitä erilaisia toimintoja eri huoneissa on sekä huonekoot ne-

liömetrein esitettynä. Lisäksi pohjapiirustuksesta nähdään ovien ja ikkunoiden si-

jainnit sekä kodinkoneiden ja putkistojen asennuspaikat.  

 

Pohjapiirustuksissa tulee osoittaa, että suunniteltu rakennus on mitoitukseltaan, 

tilasuunnittelultaan sekä rakenteiden perusratkaisujen osalta säännösten mukai-

sia ja suunnitelma täyttää hyvän rakennustavan vaatimukset. Pystysuuntaiset ra-

kenteet ja rakennusosat kuvataan leikattuna ja vaakasuuntaiset taas projektiona. 

Leikkaustaso on usein 1000 mm ylöspäin kunkin kerrostason lattian yläpinnasta. 

(RT103397 2021, 4.) 

 

 

Kuvio 5. Esimerkki pohjapiirustuksesta ja sen merkinnöistä (RT 103397 2021, 5) 
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Pohjapiirustuksissa esitetään myös rakennuksen leikkauspiirroksien paikat ja 

katselusuunta niille (RT103397 2021, 4). Alla olevassa kuvassa leikkauksen si-

jainti on merkitty kirjaintunnuksella C ja katselusuunta on esitetty kuvassa esite-

tyllä tavalla. Pohjapiirustuksessa voi olla useita leikkauspaikkoja. 

 

 

Kuvio 6. Esimerkki leikkausmerkinnästä pohjapiirustuksessa (RT 103397 2021, 

5) 

 

3.2.3 Leikkauspiirustukset 

Leikkauspiirustukset esitetään rakennuksen perusratkaisun, rakenteiden ja ra-

kennuksen ominaisuuksien suhteen olennaisista kohdista. Leikkauspiirustukset 

tehdään pituus- ja poikkisuuntaan rakennuksesta ja sen erityyppisistä osista. 

Leikkaustasoja valitaan rakennuksesta riittävästi kerros- ja muiden tasojen sekä 

piha-alueen korkeussuhdanteiden havainnointia varten. (RT 103397 2021, 6.)  

 

Leikkauspiirustuksissa esitettään perustusten, ulkoseinän ja vesikaton raken-

teita, korko- ja mittatietoja. Pohjapiirustuksista voidaan nähdä mistä kohtaa ky-

seinen leikkaus on otettu (Kuvio 6). Kuviosta 7. nähdään selkeästi maanpinnan 

ja eri kerrosten korkeusasemat ja huonekorkeudet.  

 

Leikkaus C 

Katseluusuunta 
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Kuvio 7. Esimerkki leikkauspiirroksesta (RT 103397 2021, 7) 

 

3.2.4 Julkisivupiirustukset 

Julkisivupiirustuksista selviää rakennettavan kohteen arkkitehtuuri eli se kuvaa 

rakennuksen ulkonäköä, toimintoja ja kokoa. Piirustusten avulla voidaan selvittää 

täyttääkö rakennettava kohde asetetut arkkitehtuuriset vaatimukset ja sopiiko se 

tasapainoisesti ympäristöön muiden rakennusten ja maiseman kanssa. Julkisivu-

piirrokset laaditaan rakennuksen kaikista sivuista kohtisuorana projektiona. Jul-

kisivupiirroksiin merkitään myös ilmansuunta mistä päin rakennusta katsellaan. 

Myös väli-ilmansuuntia voidaan käyttää katselusuuntana. (RT 103397 2021, 8.) 

 

Rakennuksen toimintaan ja ulkoasuun vaikuttavat tekijät esitetään julkisivupiir-

roksissa. Jos rakennus tullaan liittämään viereisiin rakennuksiin, tulee myös 

nämä asiat esittää piirroksissa riittävän laajasti. (RT 103397 2021, 8.) 

Korkomerkki 
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Kuvio 8. Esimerkki julkisivupiirroksesta (RT 103397 2021, 8) 

3.3 Erityissuunnitelmat 

Erityissuunnitelmia tarvitaan rakennuksen yksityiskohtaista rakentamista varten. 

Näitä tarvittavia erityissuunnitelmia ovat tavallisesti rakennesuunnitelma, lämmi-

tysjärjestelmäsuunnitelma, kiinteistön vesi- ja viemärisuunnitelma, ilmanvaihto-

suunnitelma sekä purku- ja suojaussuunnitelma (Ympäristöministeriön ohje ra-

kentamista koskevista suunnitelmista ja selvityksistä 601/2015, 12). Erityissuun-

nitelmista käydään tarkemmin läpi rakennesuunnitelma, joka on opinnäytetyön 

kannalta oleellisin erityissuunnitelma.  

 

Rakennesuunnitelmissa esitetään yksiselitteisesti, miten rakennus tullaan raken-

tamaan. Rakennesuunnitelmiin kuuluvat yleensä seuraavat rakennepiirustukset, 

joita ovat paalutus-, perustus-, taso-, vesikatto-, leikkaus-, rakenneosa- ja yksi-

tyiskohtapiirustukset sekä elementtien valmistus-, asennus- ja sijoituspiirustukset 

(Ympäristöministeriön ohje rakentamista koskevista suunnitelmista ja selvityk-

sistä 601/2015, 12).  

 

Lähtökohdan rakennesuunnitteluun ja suunnitteluasiakirjojen sisältöön ja niiden 

merkintöihin muodostavat rakentamista koskevat lait ja asetukset sekä niitä täy-

dentävät viranomaisten laatimat ohjeet. Lisäksi tärkeässä roolissa ovat alan 
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toimijoiden yhteistyönä laatimat standardit, jotka koskevat muun muassa suun-

nittelua, toteutusta ja tuotteiden valmistusta. Alan toimijat ovat myös laatineet 

runsaasti ohje- ja opasmateriaalia, jotka täydentävät rakennesuunnittelun sää-

döksiä, standardeja ja ohjeita. (RIL 229-1-2020, 25.) 

 

Alla on kuvio säädösten, standardien ja ohjeiden kokonaisuudesta suunnittelussa 

ja toteutuksessa eli mitkä tekijät vaikuttavat suunnitelmien laadintaan. Rakenne-

piirustuksissa esitetyt asiat, merkinnät ja kirjainlyhenteet, ovat sovittuja tapoja 

esittää asioita piirustukissa, ja ne vaativat lukijaltaan perehtymistä asiaan. Koke-

mattomalle ja asiasta tietämättömälle rakennesuunnitelmat voivat aluksi vaikut-

taa vaikeaselkoisilta ja niitä voi olla vaikea tulkita. Sovitut esitystavat helpottavat 

piirustusten tulkitsemisen opettelua. 



28 

 

 

Kuvio 9. Määräysten, standardien ja ohjeiden kokonaisuus suunnittelussa ja to-

teutuksessa (RIL 229-1-2020, 27) 

 

Rakennepiirustuksissa esitetään yleensä rakennuksen perustaminen, rakenteet 

ja niiden sijoitus tunnuksineen. Niissä esitetään myös mitat ja yksityiskohdat, ku-

ten raudoitukset, kiinnitykset, liitokset, reiät ja heikennykset, rakenteiden ja niiden 

materiaalien ominaisuudet kantavuuden, äänen-, lämmön-, kosteuden- ja vede-

neristyksen, paloturvallisuuden ja säilyvyyden suhteen sekä henkilöturvallisuu-

den kannalta merkittävien kaiteiden, suojarakenteiden, tikkaiden, kattosiltojen 

yms. rakenne. (Ympäristöministeriön ohje rakentamista koskevista suunnitel-

mista ja selvityksistä 601/2015, 12.) 
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Lisäksi voidaan tarvita rakennesuunnitelmaan liittyviä selvityksiä kuten esimer-

kiksi pohjatutkimuksiin ja geoteknisiin mitoitusperusteisiin liittyviä selvityksiä (Ym-

päristöministeriön ohje rakentamista koskevista suunnitelmista ja selvityksistä 

601/2015, 12). 

 

Nykyään suunnitteluasiakirjat eli suunnitelmat laaditaan hyödyntämällä pääosin 

erilaisia tietoteknisiä välineitä, kuten mallinnusohjelmia, CAD-järjestelmiä, teks-

tinkäsittely- ja taulukkolaskentaohjelmia sekä erillisiä laskenta- ja mitoitusohjel-

mia (RIL 229-1-2020, 25). Ennen asioiden siirtymistä sähköiseen muotoon, suun-

nitelmat piirrettiin käsin.  

 

Rakennesuunnittelun asiakirjaoheen (RIL 229-1-2020, 147) mukaan paalutus- ja 

perustussuunnitelmiin kuuluvat talonrakennuskohteessa seuraavat piirustukset: 

 

- perustusten mittapiirustukset 

- paalutuspiirustukset (voidaan esittää yhdessä mittapiirustuksen eli 

tasopiirustuksen kanssa) 

- perustusten tartuntapiirustukset, ellei tartuntoja ole esitetty muissa 

suunnitelmissa 

- selventävät leikkaus- ja detaljipiirustukset 

- perustusten varauspiirustukset 

- perustusten raudoituspiirustukset 

- paaluluettelot 

- paalujen sijaintikoordinaattiluettelot 

- anturaluettelot 

- katkaisu- ja taivutustiedot luettelomuodossa 

- materiaalimäärä- ja tarvikeluettelot 

- tiedostot sähköistä tiedonsiirtoa varten 
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Paalutus- ja perustussuunnitelmat voidaan esittää talonrakennuksessa erillisinä 

suunnitelmakokonaisuuksina tai yhdistettynä suunnitelmana yhdessä dokumen-

tissa, jos asiat voidaan siinä selkeästi ja yksiselitteisesti esittää. Paalutuspiirus-

tuksessa esitetään paalutustyön suorittamiseen tarvittavat tiedot ja perustusten 

mittapiirustuksissa taas esitetään perustusten rakennusosat liittyvine rakentei-

neen. (RIL 229-1-2020 2020, 147.)
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4 RAKENNEPIIRUSTUKSET JA NIIDEN MERKINNÄT 

Tässä osiossa käydään läpi rakentamisen tavallisimmat piirustustyypit ja raken-

tamisen piirustusmerkintöjä rakennepiirustusten osalta. Eli mitä erilaiset symbolit, 

kirjainlyhenteet ja muut merkinnät tarkoittavat piirustuksissa. 

4.1 Rakennesuunnittelun piirustustyyppejä 

Rakennussuunnittelun piirustusten perustyyppejä on useampi ja niiden avulla ku-

vataan suunniteltava rakennus. Näitä piirroksia ovat mm. tasopiirustukset, leik-

kauspiirustukset ja detaljipiirustukset. (RIL 229-1-2020 2020, 137.) 

 

Tasopiirustuksessa esitetään vaakaleikkauspiirroksena rakennuksen rakenteet 

ja se laaditaan erityisesti kantavista rakenteista, mutta myös muista rakenteista. 

Näitä kantavien rakenteiden piirustuksia ovat esimerkiksi perustuspiirustukset. 

Rakenteet esitetään piirustuksissa yleensä ylhäältä alaspäin, mutta esimerkiksi 

juuri talonrakennuksessa, kantavien pysty- ja vaakarakenteiden yhdistetyssä ta-

sopiirustuksessa kuvaussuunta onkin alhaalta ylöspäin eli peilikuvana. (RIL 229-

1-2020 2020, 137.) Tällä tarkoitetaan sitä, että esimerkiksi ensimmäisen kerrok-

sen tasopiirustuksessa esitetään ensimmäisen kerroksen seinät ja sen katto. En-

simmäisen kerroksen ”lattia” on nolla kerroksen katto. Tavallisesti asiat esitetään 

esimerkiksi arkkitehtikuvissa siten, että piirustuksessa näkyy ylhäältä päin katsot-

tuna katon läpi, mitä kerrokseen tulee, eli siinä näkyy myös kyseisen kerroksen 

lattia. Tasopiirustuksessa rakenteet esitetään siten, että niistä nähdään raken-

teen mitat, tunnukset, kuormat, rakennusaineet jne. (RIL 229-1-2020 2020, 137). 

 

Leikkauspiirustusten avulla havainnollistetaan ja täydennetään tasopiirustuksia. 

Leikkauspiirustukissa esitetään esimerkiksi pystyleikkauspiirroksia rakenteista. 

Ne antavat lisätietoa rakenteiden lämpö-, kosteus- ja äänieristyksistä, palosuo-

jauksesta ja niin edelleen. (RIL 229-1-2020 2020, 138.) 

 

Detaljipiirustuksilla tarkoitetaan piirustusta, jossa selvennetään ja täydennetään 

muissa piirustukissa esitettyjen rakenteiden yksityiskohtia. Tavallisia 
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detaljipiirustuksia ovat liitosdetaljipiirustukset, raudoitusdetaljipiirustukset sekä 

lämpö-, kosteus- ja äänieristysdetaljipiirustukset. (RIL 229-1-2020 2020, 138.) 

4.2 Rakennepiirustusten merkinnät 

Alla esiteltäviä merkintöjä noudatetaan betoni-, tiili-, ja metallirakenteiden raken-

nepiirustuksissa sekä muissa niihin liittyvissä kallionlouhinta-, maankaivu-, sala-

ojitus-, pihantasaus-, sadevesiviemäröinti-, paalutus- ja vastaavia piirustuksia 

laadittaessa. RIL 229-1-2020 ohjeessa esitetyissä merkinnöistä poiketessa, tulee 

merkintöjen olla yleisesti hyväksyttyjä esittämistapoja ja se tulee olla määritelty 

ohjetaulukoissa. (RIL 229-1-2020 2020, 103.) 

 

4.2.1 Piirustus ja nimiö 

RT 103396-ohjekortin mukaan tekninen piirustus on erityinen tapa välittää tietoa. 

Piirustusten tarkoituksena on Kuviota yksityiskohtaisesti rakennettava kohde tai 

jo rakennettu kohde. Kaikki ääriviivat, rajat ja reunat esitetään käyttötarkoituksen 

mukaisesti. Piirustus esitetään mittakaavassa ja piirustus varustetaan nimiöllä eli 

otsikkotaululla. Nimiö löytyy piirustuslehden alanurkasta ja siihen merkitään seu-

raavat tiedot: 

 

• virallinen sijainti/tunnus kunnan käytännön mukaan 

• viranomaismerkinnät: viranomaisten arkistointimerkinnät 

• rakennustoimenpide, tasokoordinaatti- ja korkeusjärjestelmä 

• piirustuslaji ja juokseva numero, suluissa sarjan piirustusten lukumäärä 

• tiedot rakennuskohteesta: kohteen nimi yksilöitynä ja osoite 

• piirustuksen sisältö yksilöitynä, mittakaavat lukusuhteena, mahdolliset viit-

teet (tässä tai tekstiosassa) 

• tiedot suunnittelijasta: suunnittelutoimisto, osoite ja puhelinnumero, vas-

tuullinen 

• suunnittelija, tutkinto, allekirjoitus ja päiväys 

• tunnisteet: työn numero, piirustuksen numero, piirustuksen vaiheen tun-

niste (viimeksi tehdyn muutoksen tunnuskirjain), suunnittelualan tunniste, 

tiedoston tunniste 
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• lisätietoja: nimiössä voidaan ottaa huomioon toimiston laatujärjestelmä, 

esimerkiksi merkitään piirtäjä, tarkastaja ja hyväksyjä. (RT 103396 2021, 

13.) 

 

 

Kuvio 10. Esimerkki nimiöstä (RIL 229-1-2020 2020, 133) 

 

 

Kuvio 11. Vaihtoehtoinen nimiö (RIL 229-1-2020 2020, 133) 
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Kuvio 12. Esimerkki nimiöstä perustuspiirustuksessa. Nimiön yläpuolella muutos-

taulukko (Insinööritoimisto J. Lampela Oy 2017, Rakennuttaja Tapojärven Kiin-

teistöt Oy) 

 

Suunnitteluala nimiössä kertoo mistä piirustuksesta on kysymys. RAK on raken-

nus piirustus ja ARK arkkitehtipiirustus. 

 

Kuviossa (Kuvio 13.) esitetään piirustusten ryhmittelyä. Nimiö sijoitetaan piirus-

tuksen oikeaan alakulmaan. Ohjeteksti löytyy piirustuslehden oikeasta yläkul-

masta ja siinä esitetään esimerkiksi kuvattavan rakenteen rasitusluokat ja mate-

riaalimääräykset. Ohjetekstin sisältö vaihtelee dokumenttikohtaisesti. (RIL 229-

1-2020 2020, 131.)  Kuviossa mainitaan myös paikannuskaavio, jolla kuvataan 

sitä mistä osasta rakennusta kyseinen piirustus on. Joskus monimutkaisissa ja 

isoissa rakennuskohteissa on tarvetta käyttää pienempää mittakaavaa rakennuk-

sen tietystä osasta, jotta piirustuksesta saadaan yksityiskohtaisempi. Alue jae-

taan siis osiin ja näistä osista on omat piirustuksensa. Paikannuskaaviolla sel-

vennetään, mistä kohti rakennusta kyseinen piirustus on tehty. (Koivisto 2014, 

46.) 

 

Rakennepiirustusten muutokset ovat tavallisia ja ne julkaistaan revisiona, jolle 

annetaan tunniste. Se voi olla juokseva kirjain, numero tai merkkien yhdistelmä. 

Nimiön yläpuolelle merkitään muutostaulukko, johon kirjataan muutoksen tun-

niste, päiväys ja selitysteksti sille varattuun sarakkeeseen. Revisioon on tehty 
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suunnitelmamuutoksen mukaiset tarkistukset, täydennykset ja poistot. (RT 

103396 2021, 14.) 

 

 

Kuvio 13. Esitettävien piirustusten ja tietojen ryhmittely (RIL 229-1-2020 2020, 

131) 
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Kuvio 14. Esimerkki rakennepiirustuksesta ja sen ryhmittelystä (Insinööritoimisto 

J. Lampela Oy 2017, Rakennuttaja Tapojärven Kiinteistöt Oy) 

 

4.2.2 Kirjaintunnukset 

Alla on taulukko rakennepiirustusten kirjaintunnuksista ja mitä ne merkitsevät. 

Jos piirustuksissa käytetään kirjaintunnusta selityksettä, sen tulee löytyä Taulu-

kosta 1. tai muista asiaa esittävistä ohjeista, normeista tai standardeista (RIL 229-

1-2020 2020, 104). 

 

Taulukko 1. Rakennepiirustuksissa käytettävät kirjaintunnukset (RIL 229-1-2020 

2020, 104) 

 

 

Taulukon 2. kirjaintunnisteilla merkitään piirustuksiin varausten eli kohteen reikä-

piirustuksista löytyvät varaukset. Varausmerkintöihin on merkitty kirjaintunnis-

teella varauksen merkitys, eli onko se esimerkiksi sähköjohtoja tai vesi- ja viemäri 

johtoja varten.  
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Taulukko 2. Varaus eli reikä piirustusten kirjaintunnukset (RIL 229-1-2020 2020, 

104)47 

 

 

Rakennetyypit merkitään piirustuksiin taulukon 3. merkintöjen mukaisesti. Raken-

netyypeistä annetaan rakennuskohteissa rakennetyyppien luettelo, jossa on esi-

telty tarkasti kaikki rakennuksen eri rakenteet esimerkiksi mistä piha-alueen 

maanrakenteet koostuvat tai millainen välipohja rakennuksessa on. Taulukossa 

4. esitetään tietomallipohjaisen rakennekirjaston rakennetyyppien merkintäta-

paa. 

 

Taulukko 3.  Rakennetyyppien merkintä, perinteinen tapa (RIL 229-1-2020 2020, 

143) 
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Taulukko 4.  Rakennetyyppien merkintä, tietomallipohjainen rakennekirjasto (RIL  

229-1-2020 2020, 143) 

 

 

 

4.2.3 Viivat 

Rakennuspiirustuksissa käytetyt viivatyypit esitetään taulukossa 5. Taulukossa 

on annettu esimerkkejä eri viivatyyppien käytöstä eri tilanteista ja viivojen leveyk-

siä. Viivat tulisi valita piirroksiin siten, että piirroksesta tulee helppolukuinen ja 

selkeä. Ohjeet viivojen käyttöön löytyvät RT-ohjekortista 15-10635 Esitystapaoh-

jeet, rakennepiirustukset.  
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Taulukko 5. Rakennepiirustuksissa käytettävät viivat (Pääpiirustukset 2022) 

 

 

 

4.2.4 Moduulilinjat 

Rakennepiirustusten moduulilinjoja (Kuvio 15.) käytetään rakenteiden paikanta-

mista varten ja ne pyritään sijoittamaan kantavien rakenteiden kohdille. 
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Moduulilinjat kulkevat läpi piirroksen ja ne esitetään pohja-, leikkaus- ja detalji-

piirroksissa (Viitanen 2012, 27). Lisäksi kaikki reiät ja varaukset tulee olla sidot-

tuna moduulilinjoihin tai rakennuksen kantaviin rakenteisiin (Koivisto 2014, 27).  

 

Moduulilinjat tulee nimetä kirjaimin ja numeroin. Vaakasuuntaan kulkeva viiva 

voidaan nimetä kirjaimella ja pystysuuntaan kulkeva numerolla. Tämä on tapaus-

kohtaista, mutta tarkoituksena on, että toisen suuntaiset viivat ovat merkitty nu-

meroin tai kirjaimella. (Viitanen 2012, 27.) Asioita voidaan moduulilinjojen avulla 

paikantaa helposti, esimerkiksi puhuttaessa perustuspiirustuksen moduulilinjojen 

kohdasta A ja 3.  

 

 

Kuvio 15. Esimerkki moduulilinjoista rakennepiirustuksessa (Insinööritoimisto J. 

Lampela Oy 2017, Rakennuttaja Tapojärven Kiinteistöt Oy) 

 

4.2.5 Leikkauspintamerkinnät 

Taulukoissa 6. ja 7. esitetään leikkauspintojen materiaaleja kuvaavia leikkauspin-

tamerkintöjä. Kuvauksiin lisätään leikkauspintamerkinnät tarvittaessa. Merkin-

tään voidaan lisätä myös aineen ominaisuuksia tarkentavat tiedot, jos ne koetaan 

tarpeellisiksi. (RIL 229-1-2020 2020, 107) 

 

 

 

moduulilinja 
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Taulukko 6. Leikkauspintamerkinnät 1. (RIL 229-1-2020 2020, 107) 
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Taulukko 7. Leikkauspintamerkinnät 2. (RIL 229-1-2020 2020, 108) 

 

 

4.2.6 Reikä- ja tasomerkinnät 

Piirustuksissa käytettävät reikä- ja tasomerkinnät on esitetty taulukossa 8. näky-

vin merkinnöin.  
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Taulukko 8. Reikä- ja tasoeromerkinnät (RIL 229-1-2020 2020, 109) 

 

 

4.2.7 Mittojen esittäminen 

Rakennepiirustusten mittayksiköt ovat SI-järjestelmän mukaisia yksiköitä. Kun pi-

tuusmitta on annettu millimetreinä tai korkeusasemaa tarkoittava mitta tai mer-

kintä metreinä, mittayksikköä ei tarvitse erikseen esittää. Muiden suureiden 

osalta, mittayksikkö on aina esitettävä. (RIL 229-1-2020 2020, 125.) 

 

Mittaviivoja ja mitta-apuviivoja käytetään rakenteiden mittojen esittämiseen (Ku-

vio 16). Apuviivojen käyttöä rakenteen kuvausviivoina tulee välttää. Rakenteen 

tai sen osan mitoitusmerkinnät sijoitetaan oleelliseen ja tarkoituksenmukaiseen 

paikkaan. Merkintöjen esittämistä rakenteiden päällä tulee välttää selkeyden 

vuoksi. (RIL 229-1-2020 2020, 125.) 
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Kuvio 16. Mittojen esittäminen (RIL 229-1-2020 2020, 126) 

 

 

Kuvio 17. Jono- ja perusviivamitoituksen esittäminen (RIL 229-1-2020 2020, 126) 

 

Kuviossa 18. on esitetty säteen mitoitusmerkintä. Sädemitta tulee varustaa mit-

taluvin eteen tulevalla R- tai r-kirjaimella. Jos keskipiste on merkitty, kirjaimen saa 

jättää pois. (RIL 229-1-2020 2020, 127.) 

 

 

Kuvio 18. Säteen mitoitus (RIL 229-1-2020 2020, 127) 

 

Kuviossa 19. on esitetty halkaisijamitoitus. Mittaluvun eteen voidaan tarvittaessa 

asettaa ø- tai D-merkintä merkintää havainnollistamaan. (RIL 229-1-2020 2020, 

127.) 
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Kuvio 19. Halkaisijamitoitus (RIL 229-1-2020 2020, 127) 

 

Kuviossa 20. on esitetty korkeusaseman merkitseminen leikkauksessa. Sivu- ja 

leikkauspiirustuksissa pisteen tai tason korkeusaseman mittaluku kirjoitetaan kor-

keusasemaa kuvaavan    - merkin yhteyteen. (RIL 229-1-2020 2020, 127.) 

 

 

Kuvio 20. Korkeusaseman merkitseminen leikkauksessa (RIL 229-1-2020 2020, 

128) 

 

Tasopiirustuksessa korkeusasemaa ilmaiseva mittaluku kirjoitetaan ympyrän si-

sälle (Kuvio 21). Jos merkinnällä halutaan kuvata jonkin määrätyn pisteen, linjan 

tai pienen alueen korkeusasemaa, kohta paikallisestaan viiteviivaa käyttäen kor-

keusasemaa kuvaavan merkinnän yhteydessä. Korkeusmerkinnän oheen on 

hyvä merkitä tekstilyhenne, mitä pintaa merkinnällä tarkoitetaan. Esimerkiksi ku-

viossa 21. korkeusmerkinnän yhteyteen on lisätty kirjaintunniste AP eli alapinta. 

(RIL 229-1-2020 2020, 127) 
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Kuvio 21. Korkeusaseman merkitseminen tasopiirustuksessa (RIL 229-1-2020 

2020, 127) 

 

4.2.8 Betoniterästankojen ja betoniteräsverkkojen merkinnät 

Betoniterästangot ja betoniteräsverkot ovat betoniteräksiä. Taulukossa 10. on 

esitetty terästankojen ja verkkojen merkintöjä piirustuksissa sekä kuvattu raudoi-

tuksiin liittyviä merkintöjä. Raudoituksia koskevat tiedot esitetään joko apuviivalle 

tai terästangon kohdalle esimerkiksi seuraavasti: 

 

5A7-T16-L1600-k300 

 

- 5A7 = terästankojen lukumäärä (5), taivutustyyppi (A), terästangon 

tunnus (7) 

- T16 = teräslaji (T), halkaisija (16) 

- L1600 = katkaisupituus 

- k300 = keskiöväli (RIL 229-1-2020 2020, 111.) 

 

Taulukon 10 lisäksi on esitetty taulukossa 11. raudoitteisiin liittyviä muita merkin-

töjä ja taulukossa 12. jänteisiin liittyviä merkintöjä sekä kuviossa 22. teräksiin liit-

tyviä mitoitusmerkintöjä.  
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Taulukko 10. Terästankojen ja verkkojen merkinnät (RIL 229-1-2020 2020, 112) 
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Taulukko 11. Muita merkintöjä (RIL 229-1-2020 2020, 113) 

 

 

Taulukko 12. Jänteiden merkinnät (RIL 229-1-2020 2020, 113) 
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Kuvio 22. Mitoitusmerkinnät (RIL 229-1-2020 2020, 114) 

 

4.2.9 Teräsrakenteiden erikoismerkinnät 

Taulukoissa 13. 14. ja 15 esitetään yleisempien teräsprofiilien merkintätavat ja 

merkintäesimerkit sekä mitoitusmerkinnät. 
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Taulukko 13. Tavallisempien kuumavalssattujen teräsprofiilien merkinnät Steel 

Base -raportin mukaisesti (RIL 229-1-2020 2020, 118) 

 

 

Taulukko 14. Tavallisempien kylmävalssattujen teräsprofiilien merkinnät Steel 

Base -raportin mukaisesti (RIL 229-1-2020 2020, 119) 
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Taulukko 15. Tavallisempien hitsattujen teräsprofiilien merkinnät Steel Base -ra-

portin mukaisesti (RIL 229-1-2020 2020, 119) 
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4.2.10 Muut merkinnät 

Taulukossa 16. on esitetty muita piirroksissa esiintyviä merkintöjä. Taulukon lo-

pussa esimerkit perustuspaaluihin liittyvistä merkinnöistä. Lisäksi annetaan muun 

muassa kaltevuuden merkintä ja leikkauskohdan viitteellinen nuolen tyyppi.  

 

Taulukko 16. Muita merkintöjä (RIL 229-1-2020 2020, 124) 
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5 OPAS ESIMERKKIKOHTEEN MITTAUSTEHTÄVIIN JA 

RAKENNEPIIRUSTUKSIIN 

Oppaassa esitellään opinnäytetyöhön liittyvä rakennuskohde ja siihen liittyvät 

tyypilliset mittaustyöt perustus- ja runkovaiheessa ja kuinka nämä asiat löytyvät 

esimerkkipiirustuksista. Kaikkia mittaus- ja merkintätehtäviä ei käydä läpi, vaan 

oppaassa keskitytään rakennusmittauksien yleisiin mittaustehtäviin, joita löytyy 

useimmista rakennuskohteista. Piirustuksista käydään alussa läpi yleistä asiaa 

perustuspiirustuksia esimerkkinä käyttäen. 

5.1 Mittaustyöt rakennustyömaalla 

Rakennustyömaan mittaustehtävät vaativat mittaajalta tarkkuutta ja ennakointia. 

Mittaajan tulisi osata lukea rakennustyömaata siten, että hän pysyy siinä aske-

leen edellä ja näin mittaustyöt ja rakentaminen sujuvat jouhevasti eteenpäin.  

 

Kaupunki tuo yleensä rakennuksen nurkkapisteet ja koron rakennustyömaalle. 

Esimerkiksi Tornion kaupungin mittausosasto käy merkitsemässä työmaalla ra-

kennuspaikan nurkkapisteet ja tekee sijaintikatselmuksen, mikäli se on rakennus-

luvan puolesta tarpeellista. Työmaalle tuodaan myös N2000 -järjestelmän korko. 

Pääsuunnittelija määrittää rakennuksen sokkeli- tai lattiakoron ja se vahvistetaan 

työmaalla aloituskokouksessa. (Vaittinen 2022.)  

 

Suunnitelmakuvat kuten rakenne- ja arkkitehtipiirustukset sekä muut tarvittavat 

piirustukset käännetään valtakunnalliseen koordinaatistoon ja korkeusjärjestel-

mänä käytetään N2000 -järjestelmää (Leppälä 2022). Toisin sanoen suunnitel-

makuville tehdään Helmertin muunnos eli ne käännetään esimerkiksi suorakul-

maisesta xy-koordinaatistosta johonkin valtakunnalliseen koordinaatistoon (Lau-

rila 2012, 80). Lisäksi suunnitelmakuvien mittakaavaa tulee usein muuttaa ja 

suunnitelmien tiedostoformaatti vaihtaa mittalaitteille sopivaksi. Muutosten jäl-

keen suunnitelmat voidaan viedä mittalaitteelle tarvittavien tietojen osalta. Aineis-

tot tulisi käsitellä käyttöön ennakkoon, jotta ne olisivat valmiina, kun mittaus- tai 

merkintätehtäviä täytyy lähteä suorittamaan. Tärkeää on myös huomioida suun-

nitelmien päivitykset. 
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Mittaajan tehtäväksi jää usein mittausperustan tekeminen työmaalle. Laajennus-

hankkeissa työmaan asemointi ja korko perustuu pääasiassa omaan kartoituk-

seen. Mittaaja lisää tarvittavan määrän kiintopisteitä ja prismoja työmaalle, jotta 

mittaaminen eri rakennusvaiheissa onnistuu helposti ja jouhevasti. Pisteitä teh-

dään tarvittaessa lisää. (Leppälä 2022.) 

 

Mittaustehtäviin rakennustyömaalla vaikuttaa oleellisesti se millaista rakennusta 

ollaan rakentamassa. Rakennuskohteet ovat erilaisia ja siten ovat niiden suunni-

telmat. On kuitenkin olemassa tyypillisiä mittaustehtäviä, joita mittaajat käyvät ra-

kennustyömailla tekemässä. Mittaustehtävät liittyvät tavallisesti maanrakennus-, 

perustus- ja runkotyövaiheeseen, mutta tarvetta on myös muissa työvaiheissa. 

Isoimmilla rakennusurakoitsijoilla on usein omat mittaajansa, mutta myös vuok-

ramittaajia käytetään. (Kiimala 2022.) 

 

Mittaaminen rakennustyömailla hoidetaan pääsääntöisesti takymetrimittauksena, 

koska GNSS-laitteiden tarkkuus ei riitä rakennusmittaukseen (Leppälä 2022). Ta-

kymetrimittaus rakennustyömailla on lisääntynyt erittäin paljon ja aiemmin mit-

taaja saattoi käydä merkitsemässä esimerkiksi rakennuksen nurkkapisteet ja 

muut välttämättömät pisteet sekä antamalla koron työmaalle. Loput tehtiin muun 

muassa mittanauhan, tasolasereiden ja kulmaprismojen avulla. Nykyään mittaa-

jaa ja takymetrimittausta koetaan tarvittavan rakennustyömailla paljon enemmän 

ja se lisää sujuvuutta sekä tarkkuutta rakentamiseen. (Kiimala 2022.) 

 

Kommunikointi rakennustyömailla on tärkeää niin mestareiden kuin työntekijöi-

den kanssa. Yleisesti rakentajat tietävät, minkä merkin mittaajalta tarvitsevat ja 

osaavat sen mittaajalle kertoa. On hyvä sopia ja keskustella etukäteen mitä mer-

kitään ja millä tavalla. Näin vältytään väärinymmärryksiltä ja työt sujuvat kaikkien 

osalta.  

 

Rakennusmittauksessa kuten muussakin mittaamisessa, mittaajan tulee huoleh-

tia siitä, että hänellä on käytössään tarvittavat ja ajantasaiset piirustukset mittaus-

tehtävien suorittamista varten. Yleensä mittaajalla on pääsy esimerkiksi kohteen 
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projektipankkiin tai muuhun tarvittavaan aineistoon, jotta mittaaja pystyy hankki-

maan itselleen tarvittavat suunnitelmat. 

 

Oppaan esimerkki kohteen As Oy Jopparin kulman PDF-muodossa olevat suun-

nitelmat oli nimetty piirustusnumeroin. Tiedostosta ”Rakennekuvien piirustusluet-

telo” pystyi etsimään tarvittavat piirustukset oikealla piirustusnumerolla. Piirustus-

luettelossa esitettiin piirustusnumero, sen sisältö, suhde, päivämäärä ja mahdol-

linen muutospäivämäärä. 

 

 

Kuvio 23. Ote As OY Jopparinkulman rakennekuvien piirustusluettelosta (Insi-

nööritoimisto J. Lampela Oy 2017, Rakennuttaja Tapojärven Kiinteistöt Oy) 

5.2 Oppaan esimerkkikohde 

Oppaan rakennepiirustusten kohderakennuksena on vuonna 2017 rakennettu 

kerrostalokohde As Oy Tornion Jopparin Kulma Torniossa, jonka rakennuttajana 

toimi Tapojärven Kiinteistöt Oy. Kerrostalossa on kahdeksan kerrosta, 1.–2. ker-

roksessa sijaitsee liike- ja toimistotiloja ja asunnot sijaitsevat 3.–8. kerroksessa. 

Kellarikerroksessa sijaitsee väestönsuoja, irtaimistovarastot ja kuivaushuone. 

Talon yhteyteen rakennettiin myös kaksikerroksinen parkkihalli. (Jopparin Kulma 

2022.) 
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Kuvio 24. As. Oy Tornion Jopparin Kulma 

 

 

Kuvio 25. As. Oy Tornion Jopparin Kulma asemapiirustus (Arkkitehtitoimisto 

Pekka Salmi 2016) 
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Kuvio 26. Leikkauskuva As. Oy Tornion Jopparin Kulma (Arkkitehtitoimisto Pekka 

Salmi 2016) 

5.3 Perustietoja kohteen rakennepiirustuksista 

Tässä osiossa esitellään perustuspiirustuksia esimerkkinä käyttäen kohteen ra-

kennepiirustusten perustietoja, kuten nimiö, ohjetekstit, moduulilinjat ja leikkaus-

kuvat. 

 

Aloitetaan tarkastelemalla perustusten tasopiirustusta (Kuvio 27.) Oikeasta ala-

kulmasta löytyy perustuspiirustuksen nimiö (Kuvio 28.). Nimiöstä selviää paljon 

tärkeää tietoa ja esimerkiksi mahdolliset piirustuksiin tulleet muutokset. Tämän 

hankkeen osalta muutokset on nimetty kirjaimin ja suunnitelmiin tehty muutos 

näkyy nimiön yläpuolella taulukossa. 
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Kuvio 27. Perustusten tasopiirustus (Insinööritoimisto J. Lampela Oy 2017, Ra-

kennuttaja Tapojärven Kiinteistöt Oy) Koko piirustus esitetty liitteessä 1. 

 

Nimiöstä nähdään, että kyseessä on siis uudisrakennus ja alimmalta riviltä löytyy 

kohteen suunnittelija. Kohdassa Suunnitteluala, työn N:O Piirustus N:0 on ilmoi-

tettu suunnittelualan tunnus eli RAK, joka tarkoittaa rakennepiirustusta. Jos ky-

seessä olisi arkkitehtipiirustus, RAK-tunnuksen tilalla olisi ARK. Piirustuksen si-

sällöstä nähdään, että kyseessä on perustukset. 

 

 

Kuvio 28. Perustuspiirustuksen nimiö (Insinööritoimisto J. Lampela Oy 2017, Ra-

kennuttaja Tapojärven Kiinteistöt Oy) Koko piirustus esitetty liitteessä 1. 

 



59 

 

Piirustusten ohjetekstien lukeminen on tärkeää (Kuvio 29.) ja ne löytyvät perus-

tuspiirustuksen oikeasta yläkulmasta. Ohjeteksteissä voi olla selitettynä kirjainly-

henteitä, jotka eivät ole standardin mukaisia tai muuta tärkeää tietoa, jotka tar-

kentavat ja ohjeistavat suunnitelmaa. Tämän kohteen ohjetiedoista esimerkiksi 

selviää, että perustusten alapintojen korot on tarkistettava ja tulevat reiät löytyvät 

reikäpiirustuksista. Ohjeteksteissä on mainittu myös paljon tietoa raudoituksiin 

liittyen. 

 

 

Kuvio 29. Perustuspiirustuksen ohjetekstit (Insinööritoimisto J. Lampela Oy 2017, 

Rakennuttaja Tapojärven Kiinteistöt Oy) Koko piirustus esitetty liitteessä 1. 

 

Tasopiirustuksesta (Kuvio 30.) löytyvät moduulilinjat, joista pystysuuntaiset linjat 

on nimetty numeroin ja vaakasuunataiset kirjaimin. Moduulilinjat helpottavat Ku-

viossa suunnistamista, kohdentamista ja esimerkiksi leikkauskuvien tulkintaa.  



60 

 

 

 

Kuvio 30. Moduulilinjoja (Insinööritoimisto J. Lampela Oy 2017, Rakennuttaja Ta-

pojärven Kiinteistöt Oy) Koko piirustus esitetty liitteessä 1. 

 

Seuraavaksi tarkastellaan perustuksiin kuuluvat leikkauskuvat. Leikkauskohdat 

löytyvät yleensä nuolimerkintänä piirustusalueen ulkopuolelta, jotka on merkitty 

numeroin ja nuolen suunta kertoo katselusuunnan (Kuvio 31.).  
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Kuvio 31. Esimerkki leikkauskohdan merkinnästä (Insinööritoimisto J. Lampela 

Oy 2017, Rakennuttaja Tapojärven Kiinteistöt Oy) Koko piirustus esitetty liit-

teessä 1. 

 

Perustusten leikkauskuvat (Kuvio 32.) nähdään esimerkiksi perusmuurianturan 

ja -muurin leikkaus, mitoitukset, raudoituksia ja alapohjan rakenne sekä korkeus-

asema. 

 

Leikkaus 
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Kuvio 32. Perustuksen leikkauskuva 1, perusmuuriantura (Insinööritoimisto J. 

Lampela Oy 2017, Rakennuttaja Tapojärven Kiinteistöt Oy) Koko piirustus esi-

tetty liitteessä 2. 

5.4 Perustuksiin liittyvät rakennepiirustukset ja mittaustehtävät 

Työmaalla rakentaminen lähtee liikkeelle maanrakennusvaiheesta, jolloin teh-

dään mahdolliset massanvaihdot, asennetaan salaojat ja viemäröinnit ja tehdään 

kerrokset perustuksia varten. Mittaaja tarkistaa kaivuupohjan yläpinnan, ottaa 

tarkkeet salaojien vesijuoksuista sekä tarkistaa muut tulevat kerrokset, että ne 

ovat suunnitelman mukaisia. Tämän jälkeen siirrytään perustamistyövaiheeseen. 

Työmaalla maanrakennus- ja perustustyövaiheita suoritetaan usein samanaikai-

sesti. 
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Perustyövaihetta varten mittaaja tarvitsee perustuksiin liittyvät rakennesuunnitel-

mat. Tässä rakennuskohteessa näitä suunnitelmia olivat esimerkiksi perustukset, 

perustukset ajoramppi, perustukset yhdyskäytävä sekä perustuksiin liittyvät leik-

kaus- ja reikäpiirustukset. Joissakin rakennuskohteissa voi perustuksille olla 

omat tartuntapiirustukset, mutta tässä kohteessa ne oli yhdistetty tasokuviin. 

 

Kohderakennus perustettiin perusmuurianturoilla ja perusmuureilla sekä pilarian-

turoilla ja peruspilareilla. Perusmuurilla tarkoitetaan seinämäistä muuria, joka va-

letaan perusmuurianturan päälle ja se on maanpinnan alla joko kokonaan tai osit-

tain. Pilariantura on antura, joka päälle valetaan tässä kohteessa pyöreä pilari tai 

peruspilari (vertaa perusmuuri). Peruspilarit ovat pilarianturan varaisia (maan alle 

jäävät osat), joiden varaan valettiin pyöreät pilarit. 

 

 

Kuvio 33. Leikkauspiirustus perusmuurianturasta ja perusmuurista, Perustusten 

leikkauspiirustukset (Insinööritoimisto J. Lampela Oy 2017, Rakennuttaja Tapo-

järven Kiinteistöt Oy) Koko piirustus esitetty liitteessä 2. 
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Kuvio 34. Leikkauspiirustus pilarianturasta (Insinööritoimisto J. Lampela Oy 

2017, Rakennuttaja Tapojärven Kiinteistöt Oy) Koko piirustus esitetty liitteessä 4. 

 



65 

 

 

Kuvio 35. Leikkauspiirustus peruspilarista (pilariperustuksesta) ja pyöreästä pila-

rista peruspilarin varassa (Insinööritoimisto J. Lampela Oy 2017, Rakennuttaja 

Tapojärven Kiinteistöt Oy) Koko piirustus esitetty liitteessä 3. 

 

Alla olevaan taulukkoon on koottu eri mittaustehtäviä työvaiheittain ja niihin tar-

vittavia piirustuksia. Perustusten tasopiirustukseen (Liite 1.) lisäksi tarvittaviksi 

piirustuksiksi on mainittu perustuksiin liittyvät leikkauspiirustukset. 
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Taulukko 17. Perustuksiin liittyvät mittaustehtävät ja tarvittavat piirustukset. 

Mittaustyö 
Tarvittavat  
piirustukset 

Liite 

Anturoiden alapinnan 
tarkistus 

Perustukset,  
Perustusleikkaukset 

1, 2, 3, 4 

Anturoiden nurkkien ja linjojen  
merkintä (pilarianturat,  
peruspilarit, perusmuuriantura) 

Perustukset,  
Perustusleikkaukset 

1, 2, 3, 4 

Valukorkojen ja keskilinjojen  
merkintä 

Perustukset,  
Perustusleikkaukset 

1, 2, 3, 4 

Anturan yläpinnan korkeuden 
tarkistaminen 

Perustukset,  
Perustusleikkaukset 

1, 2, 3, 4 

Perusmuurin linjojen merkintä 
Perustukset,  
Perustusleikkaukset 

1, 2, 3, 4 

Pilareiden merkinnät 
(pyöreä pilari, 
neliskanttinen pilari) 

Perustukset,  
Perustusleikkaukset 

1, 2, 3, 4 

Perustusten varaukset 
Perustukset  
reikäpiirustus 

5 

 

 

5.4.1 Anturan alapinnan tarkistus 

Perustustyöt lähtevät liikkeelle anturan alapuolisen täytön eli arinan yläpinnan 

koron tarkistuksesta. Tiedot anturoiden alapinnan korkeustasoista löytyvät perus-

tuspiirustuksesta (Liite 1). Suunnitelmassa anturoiden alapinnan korko vaihtelee 

(ks. Liite 1.), joten sen tarkistaminen vaatii mittaajalta huolellisuutta. Alla on esi-

merkkipiirustukset eri perustustyyppien alapinnan esityksestä. Alapinta esitetään 

kirjaintunnisteella AP. 
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Kuvio 36. Pilarianturan alapinnan korkeus (Insinööritoimisto J. Lampela Oy 2017, 

Rakennuttaja Tapojärven Kiinteistöt Oy) Koko piirustus esitetty liitteessä 1. 

 

 

Kuvio 51. Peruspilarin alapinnan korkeus (Insinööritoimisto J. Lampela Oy 2017, 

Rakennuttaja Tapojärven Kiinteistöt Oy) Koko piirustus esitetty liitteessä 1. 
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Kuvio 37. Perusmuurianturan alapinnan korkeus (Insinööritoimisto J. Lampela Oy 

2017, Rakennuttaja Tapojärven Kiinteistöt Oy) Koko piirustus esitetty liitteessä 1. 

 

Perustuspiirustuksen ohjetekstissä on maininta. ”Siirryttäessä perustamistasolta 

toiselle saa kaltevuuskulma olla enintään 1:3”. Tällä tarkoitetaan perusmuurian-

turoita, joiden alapinnan korko suunnitelmassa vaihtelee. Perustamistason muu-

tokset on merkitty suunnitelmaan (Kuvio 38.) katkoviivoin, jolloin tietyn perusmuu-

rianturan alapinnan korkoa muutetaan.  
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Kuvio 38. Perusmuurianturan alapinnan korkeuden muutos (Insinööritoimisto J. 

Lampela Oy 2017, Rakennuttaja Tapojärven Kiinteistöt Oy) Koko piirustus esi-

tetty liitteessä 1. 

 

5.4.2 Anturoiden nurkkien ja linjojen merkintä 

Seuraavaksi on vuorossa anturoiden nurkkien merkkaus (pilarianturat ja peruspi-

larit) ja anturalinjojen merkkaus (perusmuurianturat), joiden perusteella valu-

muotit asennetaan. Nurkkapisteet ja linjat voidaan merkitä murskeeseen esimer-

kiksi merkintämaalilla tai tarvittaessa esimerkiksi naulalla tarkempaa merkitse-

mistä varten. Tiedot poimitaan mittalaitteeseen jälleen perustuspiirustuksista. 

Alla on esimerkkikuvat merkittävistä nurkista ja linjoista. 
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Kuvio 39. Pilarianturan nurkat (Insinööritoimisto J. Lampela Oy 2017, Rakennut-

taja Tapojärven Kiinteistöt Oy) Koko piirustus esitetty liitteessä 1. 

 

 

Kuvio 40. Peruspilarin nurkat (Insinööritoimisto J. Lampela Oy 2017, Rakennut-

taja Tapojärven Kiinteistöt Oy) Koko piirustus esitetty liitteessä 1. 
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Kuvio 41. Esimerkkejä perusmuurianturan merkittävistä linjoista punaisella mer-

kittynä (Insinööritoimisto J. Lampela Oy 2017, Rakennuttaja Tapojärven Kiinteis-

töt Oy) Koko piirustus esitetty liitteessä 1. 

 

5.4.3 Valukorkojen ja keskilinjojen merkintä 

Valumuottien pystytysten jälkeen muotin sisäpintaan merkitään anturan valukor-

keus, varaukset ja muotin reunaan keskilinjat.  Korot merkitään yleisesti nauloilla 

riittävän tiheästi. 

 

Valukorkeus kullekin anturalle saadaan perustuspiirustuksesta (Liite 1.) Valukor-

koa ei ole annettu anturoille suoraan vaan se tulee laskea käyttäen apuna annet-

tua anturan alapinnan (AP) korkoa ja anturan korkeustietoa (h). 

 

Kuvion 42. pilarianturan korkeus h = 900 mm ja alapinnan korkeustaso -0.600 

merenpinnasta, joten anturan yläpinnan korko olisi korossa + 0.3 merenpinnasta. 

Peruspilarianturan korkeus on ilmoitettu samalla tavalla kirjaintunnisteella h. 
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Kuvio 42. Pilariantura ja sen korkeustieto h (Insinööritoimisto J. Lampela Oy 

2017, Rakennuttaja Tapojärven Kiinteistöt Oy) Koko piirustus esitetty liitteessä 1. 

 

Kuviossa 43. on tasopiirustus perusmuurianturasta. Piirustuksessa on annettu 

anturan alapinnan korko eli AP ja anturan halkaisija ja korkeus h, sekä tietoja 

raudoituksiin liittyen. 

 

Ympyröidyllä kirjain-numero-yhdistelmällä A8 anturan yhteydessä on kuvattu eri 

perusmuurianturatyyppejä, joita oli tässä suunnitelmassa useampi. Eli tällä tun-

nisteella Kuviotaan kunkin saman tyyppisen perusmuurianturan leveyttä, kor-

keutta ja raudoituksia. Tätä voi tarkastella tarkemmin liitteestä 1. Perustukset. 
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Kuvio 43. Perusmuuriantura ja sen tiedot (Insinööritoimisto J. Lampela Oy 2017, 

Rakennuttaja Tapojärven Kiinteistöt Oy) Koko piirustus esitetty liitteessä 1. 

 

Keskilinjoilla tarkoitetaan anturan päälle tulevien seinien ja pilareiden keskilinjoja. 

Keskilinjat tarvitaan seinien ja pilareiden tartuntoja varten. Tartunnat ovat valun 

ulkopuolelle jääviä raudoitteita tai osia, joihin tulevat rakenteet liitetään. Kuviossa 

42. pilarin tartunnat näkyvät mustana pistekehänä pilarin sisäpuolella. 

 

Keskilinjoja tarvitaan myös peruspulttien asentamiseen, mikäli niitä kohteessa 

on. Tässä kohteessa peruspultteja ei ollut. Peruspulttien mittaukseen voi pereh-

tyä tarkemmin muun muassa Hannu Juopperin kirjoittaman opinnäytetyön (AMK) 

Peruspulttien tarkemittaukset avulla (Juopperi 2022). 

 

5.4.4 Anturan yläpinnan koron tarkistaminen 

Valun jälkeen tarkistetaan anturoiden valukorkeus, että se on suunnitelman mu-

kainen. Tarkistukseen voidaan käyttää apuna anturoiden valukorkeuden merkin-

tään käytettyä tiedostoa. Apuna voidaan käyttää myös kunkin anturan osalta ta-

kymetrin antamaa korkotietoa ja vertaamalla tätä rakennesuunnitelmaan.  
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5.4.5 Perusmuurin linjojen merkintä 

Perusmuurianturan valamisen jälkeen sen yläpintaan merkitään perusmuurin lin-

jat valumuotteja varten. Ennen valua muottien työpuoleen merkitään myös mah-

dolliset, tartunnat, valukorot ja varaukset (ks. osio 5.3.7 Perustusten varaukset).  

 

 

Kuvio 44. Esimerkkejä perusmuurinlinjoista perustuspiirustuksessa, liite 1. (Insi-

nööritoimisto J. Lampela Oy 2017, Rakennuttaja Tapojärven Kiinteistöt Oy) Koko 

piirustus esitetty liitteessä 1. 

 

5.4.6 Pilareiden merkinnät 

Pilarianturoiden valamisen ja korkojen tarkistamisen jälkeen anturoiden varaan 

valetaan peruspilarit ja/tai pyöreät pilarit. Pyöreitä pilareita varten merkitään va-

letun anturan yläpintaan vähintään kolme sivua ulkokehästä ja peruspilareiden 

osalta merkitään pilarin nurkat. Merkintöjä tarvitaan valumuottia varten.  
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Kuvio 45. Punaisen ympyrän sisällä pilarianturan pilarin ulkokehä, josta poimi-

taan kolme pistettä (Insinööritoimisto J. Lampela Oy 2017, Rakennuttaja Tapo-

järven Kiinteistöt Oy) Koko piirustus esitetty liitteessä 1. 

 

Tässä kohteessa tehtiin myös peruspilareita, joiden varaan valettiin pyöreät kan-

tavat pilarit. Peruspilarin koko on 800x800 mm. 

 

 

Kuvio 46. Peruspilarianturan pilarin linjat, joista poimitaan nurkkapisteet (Insinöö-

ritoimisto J. Lampela Oy 2017, Rakennuttaja Tapojärven Kiinteistöt Oy) Koko pii-

rustus esitetty liitteessä 1. 
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Peruspilarin osalta tulee valumuottiin merkitä myös pilarin valukorkeus. Valukor-

keus nähdään tässä kohteessa perusten leikkauspiirustuksesta (Liite 3). 

 

 

Kuvio 47. Peruspilarin pilarin valukorkeus (Insinööritoimisto J. Lampela Oy 2017, 

Rakennuttaja Tapojärven Kiinteistöt Oy) Koko piirustus esitetty liitteessä 3. 

 

Peruspilarin pilarin varaan valetaan valun jälkeen pyöreä pilari. Pilarin ulkoke-

hästä merkitään pilarianturan tapaan kolme pistettä ympyrän kehältä. 

 

5.4.7 Perustusten varaukset 

Perustusten varauksia varten tulee käydä läpi perustuksiin liittyvät reikäpiirustuk-

set. Niistä nähdään mahdolliset perustuksiin tulevat reiät eli varaukset. Reikien 

osalta on reikäpiirustuksessa annettu omat ohjeet niiden merkitsemisestä piirus-

tuksen oikeassa yläkulmassa (Kuvio 48.). 
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Kuvio 48. Reikien merkintäohje (Insinööritoimisto J. Lampela Oy 2017, Raken-

nuttaja Tapojärven Kiinteistöt Oy) Koko piirustus esitetty liitteessä 5. 

 

Perustusten reikäpiirustuksesta nähdään, että varauksia on perusmuurissa. Ku-

viossa 49. on merkitty perusmuuriin tulevat reiät. Niissä on annettu reiän koko, 

leveys x korkeus ja alareunan korko ar ja tunnus V kertoo, että nämä reiät ovat 

vesi- ja viemäröintiä varten. Tunnus yr tarkoittaa taas yläreunan korkoa. Reikien 

paikat merkitään työpuolen valumuottiin ennen raudoituksia.  
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Kuvio 49. Ote perustusten reikäpiirustuksen tasopiirustuksesta (Insinööritoimisto 

J. Lampela Oy 2017, Rakennuttaja Tapojärven Kiinteistöt Oy) Koko piirustus esi-

tetty liitteessä 5. 

 

Perustuksiin liittyvät yleisimmät mittauskohteet on nyt käyty läpi perustussuunni-

telmista. Seuraavaksi siirrytään seuraavaan työvaiheeseen, eli rungon rakenta-

miseen. 

5.5 Runkoon liittyvät rakennepiirustukset ja mittaustehtävät 

Perustustyövaiheen jälkeen siirrytään runkotyövaiheeseen ja niihin liittyviin ra-

kennepiirustuksiin sekä mittaustyötehtäviin. Runkorakentamisessa tarvittavia ra-

kennepiirustuksia ovat tässä kohteessa esimerkiksi ensimmäisen kerroksen katto 

laudoituspiirustus, reikäpiirustus ja arkkitehtipiirustukset. 
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Runkoon liittyvistä rakennepiirustuksista tulee huomioida, että tietyn kerroksen 

tasopiirustuksessa esimerkiksi ensimmäisen kerroksen katto laudoituspiirustuk-

sessa (Liite 6.) näkyy ensimmäisen kerrokseen tulevat seinät, palkit ja kerroksen 

katto sekä kaikki muut runkovaiheessa tarpeelliset asiat.  Ensimmäisen kerrok-

sen lattia on siis kellarikerroksen katto ja se näkyy kellarin katto laudoituspiirus-

tuksessa. Arkkitehtipiirustuksissa nähdään rakennepiirustuksista poiketen tar-

kasteltavan kerroksen lattia ja seinät. 

 

Esimerkkikohteessa lähdetään liikkeelle ensimmäisen kerroksen katto laudoitus-

piirustuksesta (Liite 6.), jonka avulla runkoon liittyviä tavallisimpia mittaustyöteh-

täviä käydään läpi. Kuviossa 50. on ote pääpiirustusten leikkauspiirustuksesta, 

josta näkyy ensimmäinen kerros ja välipohjan yläpinta korkeustasossa +9,300 eli 

ensimmäisen kerroksen katto.  

 

 

Kuvio 50. Ote pääpiirustuksen leikkauspiirustuksesta (Insinööritoimisto J. Lam-

pela Oy 2017, Rakennuttaja Tapojärven Kiinteistöt Oy) 

 

Runkovaiheessa eri kerrosten mittauksiin liittyvät työvaiheet toistuvat kerrostalo-

kohteissa. Alla olevaan taulukkoon on koottu tyypillisiä runkoon liittyviä mittaus-

tehtäviä työvaiheittain ja niihin tarvittavia piirustuksia. 
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Taulukko 18. Runkoon liittyvät mittaustehtävät ja tarvittavat piirustukset. 

Mittaustyö 
Tarvittavat  
piirustukset 

Liite 

Kantavat seinät 
1. kerroksen katto 
 laudoituspiirustus 

6 

Seinien varaukset 
1. kerroksen katto 
reikäpiirustus 

7 

Pilarit 
1. kerroksen katto 
laudoituspiirustus 

6 

Välipohja 
Kellarikerroksen  
arkkitehtipiirustus  

- 

Välipohjan merkinnät 

1. kerroksen katto 
laudoituspiirustus 
Kellarikerroksen 
arkkitehtipiirustus  

6 

 

 

5.5.1 Kantavat seinät 

Aloitetaan tarkastelemalla kantaviin seiniin liittyviä merkkaus- ja mittaustehtäviä. 

Seiniin liittyvät merkintätavat voidaan sopia yhdessä rakentajien kanssa työ-

maalla. Tavallisesti seinistä merkitään ainakin seinien kaikki nurkat ja värilankaa 

”räpsylankaa” voidaan tarvittaessa käyttää seinälinjojen merkitsemiseen. On tär-

keää, että kaikki ymmärtävät merkinnät yksiselitteisesti. Alla olevaan kuvioon 

(Kuvio 51.) on merkitty rakennukseen tulevia sisä- ja ulkoseiniä sekä ikkunoiden 

ja ovien sijainteja. 
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Kuvio 51. Ote 1. kerroksen katto laudoituspiirustuksesta (Insinööritoimisto J. 

Lampela Oy 2017, Rakennuttaja Tapojärven Kiinteistöt Oy) 

 

Kohteessa ulkoseinissä käytetään betonielementtejä, tässä tapauksessa sisä-

kuoribetonielementtejä, joten ulkoseinien osalta merkitään seinän sisälinja ja tar-

vittaessa myös sisänurkat toisin sanoen elementtien saumakohdat. Kuviossa 52. 

on merkitty punaisella viivalla ulkoseinän elementtien sisälinja, joka merkitään 

välipohjaan elementin asentamista varten.  
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Kuvio 52. Sisäkuoribetonielementin sisälinja 1. kerroksen katto laudoituspiirustus 

(Insinööritoimisto J. Lampela Oy 2017, Rakennuttaja Tapojärven Kiinteistöt Oy) 

Koko piirustus esitetty liitteessä 6. 

 

Kantavat seinät (Kuvio 53.) tulee merkitä välipohjaan merkkaamalla seinien nurk-

kapaikat ja tulevat seinän jatkokset. Kun merkittyyn linjaan on pystytetty työpuo-

len muotti, käydään muottiin merkitsemässä muun muassa varaukset, valukorot, 

tartunnat ja risteävät seinät. Lisäksi merkitään metrin korkeus valmiista lattiapin-

nasta eli ”metrin korko”, joka on tämän kerroksen osalta arkkitehtipiirustuksessa 

Kuviossa 54. näkyvä korkeus 5,300, johon lisätään yksi metri eli 6,300. 

 

Seinän valukorko toisin sanoen välipohjan alapinnan korko merkitään työpuolen 

muottiin. Valupinnan korko merkitään tapauskohtaisesti rakenteen mukaan, joko 

tarkalleen suunnitelmien mukaisesti esimerkiksi välipohjaelementtejä käytettä-

essä tai hieman yli, kun välipohja on paikallavalettu. 
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Kuvio 53. Merkittäviä kantavia seiniä (Insinööritoimisto J. Lampela Oy 2017, Ra-

kennuttaja Tapojärven Kiinteistöt Oy) Koko piirustus esitetty liitteessä 6. 

 

5.5.2 Seinien varaukset 

Varaukset nähdään reikäpiirustuksesta ensimmäisen kerroksen katto reikäpiirus-

tus (Liite 7.). Kuviossa 54. on esitetty seiniin tulevia varauksia. Ohjeteksteissä 

piirustuksen vasemmassa yläkulmassa (Liite 7.) annetaan selitys tunnukselle Y, 

joka tarkoittaa mittaa laatan alapinnasta reiän tms. yläreunaan. Tällä tarkoitetaan 

kyseisen kerroksen kattoa eli välipohjaa ja sen alapinnasta laskettavaa mittaa. 

Esimerkiksi Y= 50 tarkoittaa, että merkattavan reiän yläreuna on välipohjan ala-

pinnasta 50 mm alempana. Kuviossa 54. on merkitty varauksia sähkölle = S ja 

ilmanvaihdolle = I. 
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Kuvio 54. Ote 1. kerroksen katto reikäpiirustuksesta (tasopiirustus) (Insinööritoi-

misto J. Lampela Oy 2017, Rakennuttaja Tapojärven Kiinteistöt Oy) Koko piirus-

tus esitetty liitteessä 7. 

 

5.5.3 Pilarit 

Lisäksi kellarin kattoon eli edellisen kerroksen välipohjan yläpintaan tulee merkitä 

kerrokseen tulvat pilarit. Pilarit voidaan merkitä välipohjaan esimerkiksi kolmella 

pistellä pilarin kehältä. Kuviossa 55. on esitetty ensimmäisen kerroksen pilareita. 
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Kuvio 55. Merkittäviä pilareita (Insinööritoimisto J. Lampela Oy 2017, Rakennut-

taja Tapojärven Kiinteistöt Oy) Koko piirustus esitetty liitteessä 6. 

 

Kohteessa joitain aukkoja tuetaan pilarien päälle asennettavin teräspalkein (Ku-

vio 71.), jonka yläpinta tulee samaan tasoon ensimmäisen kerroksen välipohjan 

kanssa. Tämä selviää ensimmäisen kerroksen laudoituspiirustusta tarkastelta-

essa ja verratessa palkin yläpinnan ja välipohjan yläpinnan korkeustasoa. Pal-

kista on annettu seuraavat tiedot (Kuvio 56.): h = korkeus, b = leveys ja HE200B 

tarkoitetaan palkin tyyppiä. 
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Kuvio 56. Palkki ja sen mitoitus (Insinööritoimisto J. Lampela Oy 2017, Raken-

nuttaja Tapojärven Kiinteistöt Oy) Koko piirustus esitetty liitteessä 6. 

 

5.5.4 Välipohja 

Ensimmäisen kerroksen välipohja on paikallavaluholvi eli laatta, joka valetaan 

valumuottiin paikan päällä. Välipohjan eli kyseisen kerroksen katon tietoja näh-

dään poikittain kerroksen läpi vedetystä viivasta (Kuvio 57). Välipohjan alapinnan 

korkeus merkittiin siis kantavien seinien valamisen yhteydessä muotin työpuo-

leen (seinien valukorkeus). Rakennusmiehet saavat mitattua välipohjan valu-

muotin alapinnan oikeaan korkoon seiniin merkityistä ”metrin korosta” eli korko, 

joka on metri ylöspäin kerroksen valmiista lattiakorosta. 
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Kuvio 57. Välipohjan tietoja esittävä viiva (Insinööritoimisto J. Lampela Oy 2017, 

Rakennuttaja Tapojärven Kiinteistöt Oy) Koko piirustus esitetty liitteessä 6. 

 

Kuviosta 57. nähdään myös muita tilojen poikki vedettyjä viivoja, joissa on mai-

ninta ennakkokorotus 20 mm. Tällä tarkoitetaan sitä, että tilan välipohjaa korote-

taan suunnitelmasta poiketen 20 mm keskeisesti, eli välipohja jää ikään kuin hie-

man harjalle. Tämä johtuu siitä, että tila, jonka yli poikkiviiva on viety, on välipoh-

japinta-alaltaan suuri ja välipohja hieman vajoaa valamisen jälkeen, kun tuet on 

otettu pois. Ennakkokorottamisella varmistetaan, että välipohja ei jäisi notkolle.  

 

Kuviossa 58. on ensimmäisen kerroksen katon eli välipohjan tiedot. Merkintä VP 

tarkoittaa välipohjaa ja sen edessä olevalla numerolla Kuviotaan välipohjan 
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rakennetyyppiä, jotka on esitelty erikseen rakennetyypit piirustuksissa. Rakenne-

tyypit piirustuksissa Kuviotaan rakennukseen tulevia rakenteita poikkileikkausku-

vin, ja siellä on myös annettu rakenteiden vahvuudet. Loput tiedot välipohja mer-

kinnässä tarkoittavat seuraavaa: HL = betonilaatan paksuus, TV = työvara ja AP 

= alapinta. 

 

 

Kuvio 58. Välipohja 1 tiedot (Insinööritoimisto J. Lampela Oy 2017, Rakennuttaja 

Tapojärven Kiinteistöt Oy) Koko piirustus esitetty liitteessä 6. 

 

5.5.5 Välipohjan merkinnät 

Kerroksen välipohjan muottiin merkitään varaukset, tartunnat, alapuoliset kevyet 

väliseinät ja yläpuoliset märkätilojen seinät sekä lattiakaivot ja muut yhdessä so-

vitut merkit.  

 

Välipohjaan merkitään ensimmäisen kerroksen kevyet väliseinät taloteknisiä 

asennuksia varten sekä tässä kohteessa toisen kerroksen märkätilojen seinälin-

jat lattiapinnan kaatoja sekä esimerkiksi lattiakaivojen asentamista varten. Kevyi-

den seinien sijaintitiedot saadaan poimittua ensimmäisen kerroksen 
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arkkitehtipiirustuksesta (Kuvio 59.) ja toisen kerroksen märkätilojen seinälinjat 

ensimmäisen kerroksen katto laudoituspiirustuksesta (Kuvio 60.) 

 

 

Kuvio 59. Ote ensimmäisen kerroksen arkkitehtipiirustuksesta (Arkkitehtitoimisto 

Pekka Salmi 2016) 
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Kuvio 60. Ote ensimmäisen kerroksen katto laudoituspiirustuksesta (Insinööritoi-

misto J. Lampela Oy 2017, Rakennuttaja Tapojärven Kiinteistöt Oy) Koko piirus-

tus esitetty liitteessä 6. 

 

Välipohjan muottiin merkitään myös varaukset ja tartunnat. Ensimmäisessä ker-

roksessa varauksia oli sähkötekniikalle, hissikuilulle ja porraskuilulle. 

 



91 

 

 

Kuvio 61. Välipohjan varaukset hissi- ja porraskuilulle sekä sähkötekniikalle (In-

sinööritoimisto J. Lampela Oy 2017, Rakennuttaja Tapojärven Kiinteistöt Oy) 

Koko piirustus esitetty liitteessä 6. 

 

Välipohjan valuun tulee tartuntoina Welda-kiinnityslevyjä, joiden sijainti tulee mit-

taajalla merkitä välipohjan valumuottiin. Mitat tartunnoille otetaan tasopiirustuk-

sesta. 

 

 

Kuvio 62. Välipohjan tartuntoja (Insinööritoimisto J. Lampela Oy 2017, Rakennut-

taja Tapojärven Kiinteistöt Oy) Koko piirustus esitetty liitteessä 6. 
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Lisäksi välipohjan valumuottiin merkitään muun muassa lattiakaivojen sijainnit, 

jotka selviät tämän kohteen osalta LVI-piirustuksesta, mutta tätä vaihetta ei tässä 

oppaassa käydä läpi. 

 

Oppaassa on nyt esitelty yleisiä mittauskohteita ja rakennepiirustuksia perustus- 

ja runkovaiheessa. Kuten oppaan alussa on jo todettu, oppaassa esiteltiin vain 

osa tämän kohteen mittaustyötehtävistä, mutta kuitenkin siinä laajuudessa, että 

aloitteleva mittaaja saa työtehtävistä ja piirustuksista peruskäsityksen. 
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6 POHDINTA 

Opinnäytetyöaiheen idea lähti keskusteluista maanmittaustekniikan opiskelijato-

vereiden kanssa siitä, että rakennepiirustusten lukemisen opettelu on koulutuk-

sessa erittäin vähäistä ja on koettu, että rakennepiirustuksia ei osata tulkita. Asiaa 

sivutaan hieman rakennusmittaamisen kurssilla, mutta rakennepiirustuksiin pe-

rehdytään hyvin vähän. Rakennepiirustuksiin tutustuminen ja niiden lukemisen 

oppiminen jää paljolti työelämään. Halusin perehtyä opinnäytetyössäni kyseiseen 

asiaan ja avata itselleni ja muille yhden kohteen rakennepiirustuksia, merkintöjä 

ja niihin liittyviä mittaustehtäviä sekä aiheen taustalla olevaa teoriaa. 

 

Kyselin useammalta yritykseltä kokemuksia opiskelijoiden rakennepiirustusten 

lukutaidosta sekä ehdotuksia opiskelijoiden taitojen kehittämiseksi. Sain vastauk-

sia kolmelta eri mittausalan yritykseltä. He totesivat sähköpostiviesteissä, että 

töihin tulevien mittaajien piirustusten lukutaito on todella heikko ja asia opetellaan 

lähes täysin työelämässä. Mittaajaopiskelijoilla koetaan olevan myös puutteita ra-

kennusmittauksiin liittyvissä työtehtävissä ja esimerkiksi rakentamiseen liittyvää 

termistöä ei tunneta, mikä taas heijastuu mittaajan kaikkiin työtehtäviin. Yritysten 

mukaan rakennusmittaaminen opetellaan usein aluksi kokeneemman mittaajan 

mukana ennen itsenäistä työskentelyä mittaustehtävissä. Opetukseen ehdotettiin 

kehitysideoina talonrakentamiseen liittyvien kurssien lisäämistä opetukseen ja ra-

kennusalan termistön opettelua sekä perusasioiden läpikäyntiä rakennepiirustuk-

sista.  

 

Kokemattomalle mittaajalle rakennepiirustukset voivat vaikuttaa vaikeaselkoisilta 

ja asioiden poimiminen piirustuksista mittaustehtäviä varten voi olla hankalaa ja 

se vaatii paljon aikaa. Tämän vuoksi rakennepiirustusten lukemisen opettelua 

olisi koulutuksen osalta hyvä lisätä. Rakennepiirustuksiin liittyvissä opinnoissa 

voitaisiin keksittyä perusasioiden läpikäyntiin ja lisätä rakentamiseen liittyviä 

opintokokonaisuuksia, jotta itse rakentaminen, sen työvaiheet ja termistö tulisi 

opiskelijoille tutuksi. Maanmittausinsinöörit tekevät paljon töitä myös rakennus-

työmailla ja kokemattomien mittaajien työtä vaikeuttaa tiedottomuus talonraken-

tamisen työvaiheista ja termistöstä. 
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Opinnäytetyön tekeminen oli erittäin opettavainen kokonaisuus. Työssä pereh-

dyin teoriaosuudessa yleisesti talonrakentamiseen ja rakennusvaiheista tarkem-

min perustuksiin ja runkoon. Teoriaosuudessa tarkastelin myös rakentamiseen 

liittyviä piirustuksia ja rakennepiirustusten merkintöjä. Lopuksi tein oppaan, jossa 

sen alussa käydään läpi yleistä asiaa rakennepiirustuksista ja lopulta perehdy-

tään perustus- ja runkovaiheen mittaustehtäviin rakennepiirustusten kanssa. 

Rakennepiirustusten sisällön avaaminen oli yksi tämän opinnäytetyön tarkoituk-

sista ja perehdyin sitä kautta myös mittaajan työtehtäviin perustus- ja runkovai-

heiden osalta. Minulla ei ole aiempaa kokemusta rakennusmittauksesta tai ra-

kennepiirustusten tulkitsemisesta, joten se toi työhön omat haasteensa. Opinnäy-

tetyön tekemistä olisi helpottanut konkreettinen rakenteilla oleva rakennuskohde 

ja oma työskentely työmaalla mittaustehtävien ja piirustusten parissa.  

Opinnäytetyön tutkimusmenetelmänä käytin haastatteluita ja sähköpostiviestin-

tää rakentamisen ja rakennusmittausten asiantuntijoiden kanssa. Ne osoittautui-

vat tämän työn tekemisessä toimiviksi ratkaisuisiksi. 

Opin opinnäytetyötä tehdessäni paljon talonrakentamisesta ja siihen liittyvistä 

suunnitelmista, termistöstä sekä rakennepiirustusten sisällöstä ja merkinnöistä. 

Oppaaseen liittyviä rakennepiirustuksia tuli tarkastella useaan otteeseen. Vertai-

lin myös arkkitehti- ja rakennepiirustuksia keskenään ja tutkin eri rakenteiden ra-

kennetyyppejä. Ei riittänyt, että niitä kerran vilkaisi, vaan kuviin piti palata useita 

kertoja.  

Haasteellista oppaan tekemisessä oli asioiden yhdistäminen kuvin ja tekstein sel-

keällä tavalla, suuret piirustuskuvat ja yleisien sekä oleellisten mittaustyötehtä-

vien poimiminen työtehtävistä ja piirustuksista. Työtä täytyi rajata paljon ja oleel-

listen asioiden poimiminen mittaustyötehtävistä oppaaseen oli myös haastavaa 

erityisesti runkovaiheen osalta.  

Lisäksi rakennepiirustusten erilaisuus mietitytti. Tässä kohteessa piirustukset oli-

vat tämänlaiset ja toisessa kohteessa ne voivat olla toisenlaiset. Vaikka tietyt oh-

jeet määrittelevät rakennepiirustusten piirtämistä, ovat ne kuitenkin suunnitteli-

jansa näköisiä ja asioita voidaan esittää hieman eri tavoin. Piirustuksissa pyritään 
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kuitenkin selkeään ja mahdollisimman yksinkertaiseen esittämiseen ja siellä esi-

tetään rakentamisen osalta kaikki tarpeelliset asiat eikä mitään ylimääräistä. 

Olen suhteellisen tyytyväinen saavutuksiini ja onnistuin opinnäytetyöni tavoit-

teissa kohtuullisen hyvin. Opin opinnäytetyöprosessin aikana erittäin paljon ra-

kentamisesta ja siihen liittyvistä piirustuksista. Tämän opinnäytetyön tekemisestä 

on minulle paljon hyötyä työelämää ajatellen. 

Jatkotutkimus tai kehittämiskohteena ehdottaisin konkreettista rakennuskoh-

detta, jossa mittaajaopiskelija pääsisi olemaan rakentamisessa alusta loppuun 

asti mukana ja näkisi kyseisen kohteen mittaustehtävät konkreettisesti piirustus-

ten kanssa. Tällöin työn voisi dokumentoida omakohtaisemmin ja tarkemmin. 

Kohteesta saattaisi olla mahdollista ottaa selkeyttäviä valokuvia eri työvaiheista 

ja mittaustehtävistä. 

Toivon, että tästä opinnäytetyöstä hyötyisivat maanmittaustekniikan opiskelijat, 

vasta valmistuneet maanmittausinsinöörit sekä alan opettajat.  
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